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despărţire, singurătate, tristeţe, 

iubirea îşi merită  
fiecare bănuţ din preţul ei.”
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Paulo Coelho

Câteva subiecte din ultima vreme care îi privesc 
pe elevi, pe profesori şi sistemul românesc de 
învăţământ, în ansamblul său, m-au făcut să mă 

revolt împotriva unui cerc vicios din care eu una, cel 
puţin, nu văd nicio ieşire. Mă uit în jur, la copiii pe care-i 
ştiu de când s-au născut şi care, astăzi, au între şase 
şi aproape 16 ani. Practic, în momentul în care 
au intrat la şcoală, li s-a cam terminat copilăria. 
Ghiozdanul înfiorător de greu, dătător de scoli‑
oze, cifoze şi alte belele ale coloanei vertebrale, 
împotriva căruia protesta săptămâna trecută un 
cititor în pagina de „Atitudini”, este doar vârful 
aisbergului. Un vârf destul de supărător şi de as‑
cuţit, însă, fiindcă gentoiul cu pricina, deşi este 
fabricat din materiale uşoare, devine greu de cel 
puţin cinci kilograme, la finalul umplerii cu cărţi, 
caiete de clasă, de teme, speciale, penar, sticlă cu 
apă şi cine ştie ce alte chestii care îmi scapă. Or, pentru 
un copil de şase ani, să mă ierte Dumnezeu, dar nu e 
normal să care atât!

Îmi amintesc perfect primul meu an de şcoală şi pri‑
mul ghiozdan. Eu aveam şase ani şi două luni, eram un 
copil nici prea mare, nici prea mic, iar el, ghiozdanul, 
era un cutioi de carton acoperit cu meşină, destul de 
greu gol, dar în care nu aveam decât două caiete de cel 

mult 50 de file fiecare (de fapt, aveau mai puţin, întrucât 
mama îmi tot rupea foaia din caietul de teme) şi un ma‑
nual pentru cel mult două din cele patru ore zilnice. La 
asta se adăuga călimara cu cerneală şi sendvişul, că apă 
beam de la ţâşnitoare. Când aveam desen, sport, lucru 
manual, de regulă, dispărea unul dintre obiectele purtă‑

toare de manual şi câte două caiete, astfel încât să fie 
loc în ghiozdan pentru echipamentul sportiv sau acua‑
relele şi blocul de desen sau lucrul manual. Toţi copiii 
îşi duceau propriile ghiozdane regulamentar, în spate, 
cu amândouă cureluşele pe umeri, tocmai fiindcă altfel 
ne strâmbam coloana. Nici nu se punea problema să ne 
ducă bunica de 70 de ani ghiozdanul, iar dacă asta se 
întâmpla, împricinatul era făcut de râsul lumii. Lucrurile 

au început să se schimbe abia de la clasa a cincea, unde 
au apărut mai multe manuale şi caietele aferente, dar, 
chiar şi atunci, pentru majoritatea obiectelor foloseam 
câte un singur caiet şi în clasă, şi la teme.

Nu vă mai spun cum stau lucrurile acum, că sunteţi, 
majoritatea, părinţi şi bunici, ştiţi foarte bine. Dar, dacă 

până la urmă ghiozdanul li-l cărăm noi la şi de la 
şcoală, ce ne facem cu programele supraîncărcate, 
ce ne facem cu cantitatea absolut incredibilă de in‑
formaţii, mai mult sau mai puţin utile, ce ne facem 
cu goana după medii mari, că altfel nu intră copilul 
la un liceu bun, ce ne facem cu schimbatul domici‑
liului în buletinul părinţilor, ca să intre copilul la o 
anumită şcoală, ce ne facem cu lipsa de toleranţă 
cu care sunt îndoctrinaţi, de mici, aproape la orice 
nivel? Ce fel de copii creştem, dacă, la opt ani, 
deja sunt obosiţi, plictisiţi de atâta şcoală, terori‑

zaţi de testări anuale şi de eventualitatea să le-o ia un 
coleg înainte? Când şi cum să-i mai învăţăm să fie buni 
şi drepţi, să rămână cinstiţi, în ciuda tentaţiilor, să viseze 
şi să inventeze, dacă tot ceea ce sunt învăţaţi de sistem, 
încă de la şase ani, este cum să tacă, să suporte, să se 
înregimenteze, ca să ia note mari? Şcoala românească 
nu creează caractere, ci roboţei. Şi, pe urmă, avem pre‑
tenţia ca ei să fie oameni. 

Şcoala românească 
naşte roboţei

Familia/2

Eveniment/3

Din cauza geloziei

Gălăţeancă ucisă 
la Madrid de 

iubitul din Kosovo

Superba  
casă-monument  

a lui Gheorghe Carp
Observator/12

Campanie VL: Uşor de citit  

„Doctor Sleep”,  
o poveste de citit 

pe nerăsuflate
Eveniment/5

La doar 11 ani

Dominic, un copil 
rupt din stele

Eveniment/3
Faceţi-vă provizii!

Strada Română 
rămâne  
fără apă rece
Util pentru şoferi

Unde  
sunt radarele  
în weekend

Pamflet/4
Zâmbete de weekend

Daţi în vileag 
de Ziua 
Îndrăgostiţilor

Sport/6
Astăzi,  
la Sala Sporturilor 
“Dunărea”

Handbal  
în deschidere, 
apoi volei  
şi baschet  
în cuplaj

Comunitate/7
La Spitalul Judeţean

Noi reparaţii  
în Unitatea 
Primiri Urgenţe 

Eveniment/5

Cu iubirea la shopping

Cum s-au pregătit 
supermarketurile  

de Ziua Îndrăgostiţilor 

”Împreună  
pentru Eduardo”
De luni, puteţi dona  
printr-un SMS 
pentru viaţa  
unui tânăr

De luni,15 februarie, până 
pe 15 martie, gălăţenii vor avea 
posibilitatea să doneze, pentru 
a salva viaţa lui Eduardo, prin-
tr-un simplu SMS, la numărul 
8826 cu tariful de 2 euro (nu 
se percepe TVA). De aseme-
nea, nu trebuie uitat că, pe 
24 februarie, începând cu ora 
18,00, la Sala Sporturilor, va 
avea loc un concert umanitar 
extraordinar, în care vor cân-
ta vedete de talie naţională 
Connect-R, Paula Seling, Ducu 
Bertzi and friends, DJ Sava, 
Misha, DJ Project şi Giulia, 
Cortes, Jimmy Dub, dar şi gălă-
ţenii de la Strada Mare şi corul 
Teatrului Muzical “N. Leonard”. 
Evenimentul este organizat cu 
sprijinul Teatrului Muzical “N. 
Leonard”, al Primăriei Galaţi, 
având ca parteneri Asociaţia 
“Danube Media Center” a jur-
naliştilor de la “Viaţa liberă”, 
Fundaţia “Phoenix”, Asociaţia 
“Oameni pentru tine”, Agenţia 
de evenimente EB.ON şi Casa 
Orientului.

Invitaţiile pot fi achiziţiona-
te contra sumei de 100 de lei 
de la casa de bilete a Teatrului 
Muzical “N. Leonard”, de luni 
până vineri, între orele 10,00 - 
16,00, iar sâmbăta şi duminica, 
între orele 16,00 - 19,00. Relaţii 
la telefon 0236.418.912 sau 
0743.326.286.

Roxana Artene Penciu
    (amănunte în pagina 2)

fo
to

 R
em

us
 B

as
al

ic
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

fo
to

 M
ar

iu
s N

eg
ri

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Campanie 
umanitară De la teroristul  

familiei,  
la pericolul public 
al comunităţii

De la teroristul  
familiei,  
la pericolul public 
al comunităţii

Un bărbat a îngrozit o comună din judeţul Galaţi

[ Familia se luptă să-i aducă trupul în ţară

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu
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La doar 11 ani Dominic, un copil rupt din stele

Trei fraţi ce locuiesc cu mama

Când am ajuns, mă aşteptam 
să fiu primită de feţe pline de tris-
teţe, pentru că ştiam că familia 
se zbate în dificultăţi materiale. 
Dar discuţia pe care am avut-o cu 
Dominic şi mama lui mi-a arătat că 
există oameni care văd partea pli-
nă a paharului, chiar şi atunci când 
lucrurile nu sunt tocmai „roz”.

Angela Zlat, în vârstă de 35 de 
ani, are trei copii: Eduard Zlat, în 
vârstă de 8 ani, Andrei Zlat, în vâr-
stă de 7 ani şi Dominic, care este 
cel mai mare (11 ani). De câţiva ani 
de zile se străduieşte să-i crească 
singură pe cei trei băieţei, însă po-
sibilităţile sunt destul de reduse, 
iar soarta nu prea i-a surâs. 

„De când m-am despărţit de 
soţul meu, stăm la părinţii mei. 

Când eram împreună eu mă ocu-
pam de creşterea copiilor, iar el era 
cel care muncea. Mă străduiesc de 
câţiva ani să îmi găsesc un loc de 
muncă. Am făcut inclusiv un curs 
de IT pentru începători prin inter-
mediul fundaţiei”, ne-a povestit 
mama lui Dominic. 

Sprijinul fundaţiei l-au primit 
iniţial prin intermediul proiectului 
„Şcoală după şcoală”, pentru ca 
mai apoi băiatul şi mama lui să fie 
doi membri de neînlocuit. 

„Doamna învăţătoare a fost 
cea care ne-a sfătuit să venim 
aici. Suntem foarte fericiţi, iar ce 
au făcut doamnele de la funda-
ţie pentru noi sunt lucruri la care 
doar visam. Îmi doresc foarte mult 
să îmi găsesc un loc de muncă. 
Tatăl copiilor ne trimite lunar o 
sumă modestă de bani cu care nu 

putem supravieţui. Face şi el atât 
cât poate, însă băieţii cresc, iar ne-
voile sunt tot mai mari”, ne-a mai 
spus Angela Zlat. 

Cum posibilităţile financiare 
sunt foarte reduse, cei trei frăţi-
ori îşi strâng alocaţiile şi banii pe 
care îi mai primesc şi împreună îşi 
cumpără ceva ce îşi doresc foarte 
mult. Nici prin gând nu îi trecea 
lui Dominic că va avea parte prea 
curând de o vacanţă în adevăratul 
sens al cuvântului. 

„Tot prin intermediul Fundaţiei 
«Inimă de copil», Dominic a mers 
alături de alţi copii în tabăra orga-
nizată la mare. Nu am crezut că 
voi reuşi prea curând să îl trimit 
într-o vacanţă. Nu îmi permit să îi 
scot la teatru, nici măcar la cofe-
tărie. Mă bucur enorm pentru el 
şi le doresc tuturor celor care ne 
ajută să fie ajutaţi la rândul lor de 

Dumnezeu”, ne-a spus cu ochii în 
lacrimi Angela Zlat.  

Dominic - un băieţel aparte

Dacă majoritatea copiilor de 
vârsta lui sunt pasionaţi de tehno-
logie şi super-eroi, Dominic alege 
ca în timpul liber să urmărească 
documentare ce îi îmbogăţesc 
cunoştinţele despre astronomie. 
Pasiunea pentru stele a început de 
la emisiunile pe care le urmărea la 
televizor, mai exact de la proiectul 
New Horizons.

„De multe ori venea şi îmi de-
sena hărţi astrale, după ce se uita 
pe cer, deşi la momentul respectiv 
nu ştia ce nume purtau acele ste-
le. Venea şi îmi arăta puncte pe 
hartă. Este un copil foarte deştept, 
am doar cuvinte de laudă”, ne-a 
spus plină de bucurie mama lui 
Dominic.

Băieţelul învaţă la şcoala 
„Dimitrie Cantemir” Nr. 22, unde 
are numai note bune şi colegi pe 
măsură. Temele şi proiectele şi le 
face tot la sediul Fundaţiei „Inimă 
de copil”.

„Mă înţeleg foarte bine cu co-
legii de clasă şi îmi place mult de 
doamna învăţătoare. Îmi place să 
îmi termin repede temele, ca să 
pot să mă joc cu fraţii mei, sau să 
mă uit la diferite emisiuni. Îmi plac 
foarte mult şi avioanele”, ne spune 
Dominic.

Văzându-i pasiunea pentru 

stele, membrii organizaţiei s-au 
mobilizat şi l-au trimis în tabăra de 
astronomie „Deep-sky”, organiza-
tă de Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii Galaţi, unde a obţinut 
rezultate foarte frumoase şi i-a ui-
mit pe cei prezenţi.

„În tabăra de astronomie mi-a 
plăcut foarte mult. La testele pe 
care le-am dat am luat 12 de 10. 
Am învăţat ce este un roi închis, 
un roi deschis şi multe altele. Dacă 
vreţi, vă pot explica. Îmi doresc 
să ajung un astronaut bun”, ne-a 
spus, plin de entuziasm, Dominic.

În timpul liber îşi face schiţe 
pentru drona pe care îşi doreşte 
să o construiască şi pentru proto-
tipul de rachetă.

 „Acum îmi doresc foarte mult 
să îmi pot cumpăra un telescop 
mic, pentru a putea analiza mai 
bine stelele. Momentan, nu mi-l 
permit, dar m-am apucat de 
strâns banii. Costul lui ajunge la 
400 de lei”, a mai adăugat băiatul.  
Datorită potenţialului său extra-
ordinar şi dorinţei de a învăţa cât 
mai multe, Dominic a fost integrat 
şi în activităţile educaţionale des-
făşurate în cadrul Observatorului 
astronomic, iar Ovidiu Tercu, 
muzeograful şi coordonatorul 
Observatorului astronomic şi al 
Planetariului, îi va oferi tot spriji-
nul necesar pentru ca viitorul as-
tronaut să poată aprofunda acest 
domeniu fascinant.  

Iasmina Stoianovici

Studiu World Vision România
Peste 200.000 de copii se culcă flămânzi

World Vision România arată că în mediul rural există un grup în creştere 
de copii foarte vulnerabili care provin din familii sărace, cu un singur tip de 
venit, adesea doar alocaţia sau venitul social. Astfel, 225.0001 de copii se duc 
zilnic flămânzi la culcare, iar 72,2 la sută dintre familiile din mediul rural nu 
le pot asigura copiilor sub 5 ani o dietă minim acceptabilă, ceea ce provoacă 
îmbolnăviri grave sau malnutriţie.

Roxana Artene Penciu

Pumnul, unitatea de măsură a dragostei
30.000 de români,  
victime ale violenţei domestice

Este media în jurul căreia se situează cifra anuală înregistrată în ţara noastră, 
peste 55 la sută dintre cazuri fiind raportate în mediul urban. Trei sferturi dintre 
agresori sunt bărbaţi, cele mai multe victime fiind în continuare femeile bătute 
de parteneri, în procent de aproape 50 la sută, urmate de copii agresaţi de pă-
rinţi. Circa jumătate din actele de agresiune s-au consumat la domiciliu.

Mariana Constandache

Conceptul de „violenţă în 
familie” este prea sărac 
pentru a explica o situaţie 

care se petrece de luni bune în 
comunitatea din Poiana şi care 
îl are în centru pe un localnic, în 
vârstă de 48 de ani, cu posibile 
tulburări psihice. Singura măsură 
care ar putea asigura liniştea oa-
menilor pe mai departe ar fi izola-
rea definitivă a bărbatului, numai 
că această procedură nu este atât 
de simplă. De-acum clasicul ordin 
de protecţie sau o amendă sunt 
chestiuni ce se dovedesc, în astfel 
de cazuri, inoportune şi ineficien-
te.  

Şi-a terorizat mama şi fraţii

Bărbatul are un trecut care, 
până la un punct, nu a ieşit cu 
nimic din tipare. A fost căsătorit, 
a făcut un băiat, acum major, dar 
pornirile violente au determinat-o 
pe femeia cu care îşi împărţea 
viaţa să plece în lume. De atunci, 
stă cu mama lui, în casa acesteia, 
numai că traiul pentru femeia de 
78 de ani s-a transformat într-un 
coşmar. Mamă a şase copii, dintre 
care doi băieţi, bătrâna a ajuns să 
fugă din casă de frica turbulentu-
lui ei fiu, care nu îi dădea pace şi o 
bătea ori de câte ori prindea oca-
zia, mai ales când se „încălzea” cu 
băutura cumpărată din ajutorul 
social ce constituia singura lui 
sursă de venit.

 „A zis că mă omoară. A fugit 
cu securea după mine, noroc că 
am o fată aproape aici. Am fugit 
la ea. Îi dădusem două odăi în 
casa mea, dar a stricat şi geamu-
rile, şi soba, tot! A zis că dă foc. 
De când e el face aşa, dar de astă 
toamnă, din octombrie, s-a stricat 
cu totul. Mă face bandită, crimi-

nală, îmi zice că din cauza mea 
nu poate să se însoare. Dar ce îi 
fac eu? Nu mai pot, credeţi-mă!”, 
ne-a spus Eugenia Ariton, mama 
bărbatului. 

 Izgonită de fiu din propria 
gospodărie, bătrâna s-a refugi-
at la fiica cea mai mică, Nicoleta, 
care locuieşte în sat. Numai că a 
adus cu sine calvarul.

 „Venea noaptea la uşă la mine, 
numai la ora 2,00. Mă striga la uşă, 
că să ies afară, că dacă nu, vine 
peste mine. Mă punea să sun la 
112. Îmi era frică, am o fată de 18 
ani care o săptămână nu s-a dus la 
şcoală de frica lui. Ţipetele de pe 
lume, scandal, nu vă spun ce era 
aici. A trebuit să îmi chem băiatul 
din Anglia, plecase de numai trei 
săptămâni. O săptămână tot aşa 
a ţinut-o, de cinci ori pe seară”, 
susţine şi Nicoleta Grigoraş, sora 
bărbatului. Nici singurul frate al 
omului nu a scăpat nevătămat. 

„Sâmbăta trecută, seara m-am 
dus la deal să îmi iau ţigări. M-am 
întâlnit cu el şi atât m-a întrebat, 
ce fac. M-a agăţat şi m-a lovit cu 
o ghioagă în cap, era să îmi dea 
în tâmplă. Mi-a pus mâna în gât. 
Am sunat la 112 şi a venit poliţia. 
Eu am ajuns la spital, mi-a spart 
capul, mi-a făcut gaură. I-am fă-
cut plângere, dosar penal. Să se 
ducă la puşcărie!”, spune Virginel 
Ariton, fratele.

Poliţia s-a săturat de el

Nu este doar presupunerea ru-
delor care au tot apelat la ajutorul 
oamenilor în uniformă, ci chiar 
afirmaţia lucrătorilor de la Postul 
de la Poiana, pentru care isprăvile 
localnicului turbulent au devenit 
o problemă greu de rezolvat. „Nu 
avem ce să spunem, poliţia ne-a 
ajutat cum a putut. L-au evacuat 
de câteva ori după ce i-am făcut 

plângere pentru distrugere, dar 
nimic. A mai intrat peste o femeie 
aici în sat, a bătut-o în casă, a tâ-
rât-o pe jos. Poliţia îl ştie cum e. 
Altui om i-a furat calul din grajd. 
S-a urcat pe stâlp la poliţie, a luat 
plăcuţa de acolo, a intrat peste 
agent în post, să-l bată cu lem-
nele. A făcut 40 de hârtii la Poliţia 
Tecuci, că ştie tot ce se fură, că e 
agent sub acoperire”, afirmă şi 
nepotul Ovidiu Grigoraş.

12 dosare penale  
pentru  violenţă

Isprăvile bărbatului, în sânul 
familiei sau prin sat, s-au sol-
dat până acum cu numeroase 
amenzi şi nu mai puţin de 12 do-
sare penale, majoritatea pentru 
violenţă. Şase sunt în lucru la pos-
tul de poliţie din Poiana, iar şase, 
la Parchetul de la Tecuci. Nimic 
nu l-a împiedicat să facă în con-

tinuare rău, motiv pentru care, 
zilele trecute, poliţiştii, ajutaţi de 
procuror, au recurs la singura mă-
sură care îl poate ţine, temporar, 
departe: l-au internat la Psihiatrie, 
cu forţa, şi aşteaptă acum decizia 
unui judecător care să dispună in-
ternarea bărbatului într-un centru 
specializat. Asta, dacă, desigur, 
specialiştii vor stabili că individul 
pericol-public este lipsit total de 
discernământ. Dacă vor spune 
că omul are cât de cât luciditate, 
rămâne puşcăria, şi aceasta tem-
porar.

 „Dădea zeci de apeluri pe 
noapte la 112. Cei de acolo ne 
spuneau nouă să îl potolim, să 
vedem ce e cu el. Ce putem să îi 
facem? Nu poate fi oprit cu un or-
din de protecţie sau o amendă!”, 
se întreabă, resemnaţi şi îngroziţi, 
poliţiştii de la post.

Foto: Marius Negri

Un bărbat a îngrozit o comună din judeţul Galaţi

De la teroristul familiei,  
la pericolul public  

al comunităţii
[ Omul are nu mai puţin de 12 dosare penale,  

după ce şi-a maltratat familia şi a făcut iureş prin satul în care locuieşte

Campanie 
umanitară 
„Împreună 
pentru 
Eduardo”
De luni,  
puteţi dona 
printr-un SMS 
pentru viaţa 
unui tânăr

De luni, 15 februarie, 
până pe 15 martie, gălă-
ţenii vor avea posibilita-
tea să doneze, pentru a 
salva viaţa lui Eduardo, 
printr-un simplu SMS, la 
numărul 8826 cu tariful 
de 2 euro (nu se percepe 
TVA).

De asemenea, nu tre-
buie uitat că, pe 24 fe-
bruarie, începând cu ora 
18,00, la Sala Sporturilor, 
va avea loc un concert 
umanitar extraordi-
nar, în care vor cânta 
vedete de talie naţio-
nală Connect-R, Paula 
Seling, Ducu Bertzi and  
friends, DJ Sava, Misha, 
DJ Project şi Giulia, 
Cortes, Jimmy Dub, dar 
şi gălăţenii de la Strada 
Mare şi corul Teatrului 
Muzical „N. Leonard”. 

Evenimentul este or- 
ganizat cu spriji-
nul Teatrului Muzical  
„N. Leonard”, al Primăriei 
Galaţi, având ca parteneri 
Asociaţia „Danube Media 
Center” a jurnaliştilor de 
la „Viaţa liberă”, Fundaţia 
„Phoenix”, Asociaţia 
„Oameni pentru tine”, 
Agenţia de evenimente 
EB.ON şi Casa Orientului.

Invitaţiile pot fi achizi-
ţionate contra sumei de 
100 de lei de la casa de 
bilete a Teatrului Muzical 
„N. Leonard”, de luni 
până vineri, între orele 
10,00 - 16,00, iar sâmbăta 
şi duminica, între orele 
16,00 - 19,00. Relaţii la 
telefon 0236.418.912 sau 
0743.326.286. Copiii cu 
vârste sub şase ani pot 
intra însoţiţi de părinţi, 
fără invitaţie.

De asemenea, se pot 
face donaţii în cele două 
conturi, unul în euro - 
RO48WBAN001824835379EU01 
şi altul în lei - 
RO91WBAN001824835379RO01, 
pe numele Gheţu Ilie, 
deschise la INTESA 
SANPAOLO BANK, su- 
cursala Galaţi. Puteţi con-
tacta şi familia, la telefo-
nul 0771.425.180.

Ioan Eduardo Gheţu 
- student în ultimul an 
al Facultăţii „Danubius”, 
secţia ASE-Turism şi 
angajat-colaborator al 
Teatrului Muzical „N. 
Leonard”, suferă de o for-
mă foarte rară de cancer 
abdominal. În prezent, 
se află internat în Italia, 
unde este supus unor şe-
dinţe de chimioterapie, 
în speranţa că boala va 
intra în remisie, atât cât 
să poată fi operat. Tatăl 
său, Ilie Gheţu, susţine 
că pentru a avea şanse să 
supravieţuiască, tânărul 
are nevoie de o interven-
ţie chirurgicală la Spitalul 
„Anderson” din Houston, 
Texas, SUA, unde sunt 
echipe de medici foarte 
competenţi în tratarea 
acestei boli. Din neferici-
re, costurile investigaţii-
lor şi ale intervenţiei de-
păşesc suma de 200.000 
de dolari, bani pe care 
familia nu-i deţine.

Roxana Artene 
Penciu

În curând 
Concert 
caritabil  
cu Tudor Turcu

„Nu te teme să mă iei 
în braţe” este numele 
spectacolului caritabil 
ce va avea loc luni, 29 
februarie, începând cu 
ora 18,00, la Union Jack 
Studio. Evenimentul 
caritabil este organizat 
pentru Denise, o fetiţă în 
vârstă de 12 ani, care su-
feră de autism. Pentru ea 
s-au organizat şi în anii 
anteriori acţiuni cu scop 
caritabil, pentru a le oferi 
fetei şi mamei sale, fostă 
balerină, un trai decent. 
Anul acesta, de ziua ei, 
Denise aşteaptă, în acest 
moment special, aseme-
nea sufletului său, „să 
nu vă temeţi să o luaţi în 
braţe”. Autismul este un 
diagnostic ce a oprit ma-
gia unui cuplu, autismul 
a încătuşat sunetul cla-
pelor de pian, autismul a 
şters zâmbetul balerinei 
frumoase de odinioară, 
autismul a făcut ca tatăl 
fetei să plece, fără să pri-
vească în urmă. 

La evenimentul cu 
scop caritabil vor fi sus-
ţinute momente artistice 
de Social Act Theatre şi 
Beija Flor. Invitatul spe-
cial al serii este Tudor 
Turcu, fost câştigător 
X-Factor. Intrarea se face 
pe baza unei donaţii în 
valoare de 10 lei.

Iasmina Stoianovici

Familia bărbatului răsuflă uşurată după ce acesta  a ajuns la Psihiatrie

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

[ Fundaţia „Inimă de copil” sprijină un băiat cu o pasiune mai puţin obişnuită

Dominic Francisc Zlat are 11 ani şi este 
pasionat de stele. Este un copil care a 
demonstrat că nimic nu poate sta în calea 
dorinţei de a cunoaşte stelele, galaxiile şi 
planetele. Pe băieţel şi mama lui, Angela 
Zlat, i-am cunoscut prin intermediul 
Fundaţiei „Inimă de copil”. Am fost încântată 
să descopăr două suflete calde, pline de 
energie pozitivă ce au învăţat să se bucure 
de cele mai mici lucruri.  

Dominic Francisc Zlat are 11 ani şi este 
pasionat de stele. Este un copil care a 
demonstrat că nimic nu poate sta în calea 
dorinţei de a cunoaşte stelele, galaxiile şi 
planetele. Pe băieţel şi mama lui, Angela 
Zlat, i-am cunoscut prin intermediul 
Fundaţiei „Inimă de copil”. Am fost încântată 
să descopăr două suflete calde, pline de 
energie pozitivă ce au învăţat să se bucure 
de cele mai mici lucruri.  
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu­
blic de ieri a concursu­
lui „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 
419 de plicuri, trimise 
de cititorii ziarului. În 
urma tragerii la sorţi, ce 
a avut loc la ora 13,00, la 
redacţie, au fost desem­
naţi cei trei câştigători 
ai săptămânii, care vor 
primi câte 100 de lei fi­
ecare. Iată lista noroco­
şilor: Matei Stela (plicul 
nr. 199), Jecu Gabriel 
(plicul nr. 381) şi Stoică 
Şerban (plicul nr. 100). 
Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie, 
luni, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi ridice pre­
miile. Pentru înmânarea 
premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne adu­
că o copie după cartea 
de identitate sau după 
buletin. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi parti­
cipanţii la concurs să 
completeze toate date­
le din talon cât mai citeţ 
posibil. 

Alina Stavarache

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Bogdan 
Cristian, 
elevul  norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga­
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câş­
tigător. Din cele 246 pli­
curi participante, doar 
cel trimis de Trandafir 
Bogdan Cristian a fost 
cu noroc. Plicul trimis de 
Bogdan Cristian, elev în 
clasa a IV-a la Şcoala Nr. 
11 „Mihail Sadoveanu” 
din Galaţi, a purtat nu­
mărul 53. Îl aşteptăm pe 
câştigător la redacţie, 
luni între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridica­
rea premiului, câştigă­
torul trebuie să aibă o 
copie după cartea de 
identitate şi un act sau 
carnet de note care face 
dovada că este elev. În 
cazul minorilor, este 
obligatorie o copie după 
buletinul celui care îl în­
soţeşte pe câştigător.

Alina Stavarache

Control
la firme 
Fără aviz, 
au ocupat 
ilegal 
domeniul 
public

Poliţiştii locali au 
efectuat un control la 
o societate comercială 
cu punct de lucru pe 
strada Navelor, unde au 
constatat faptul că ac­
tivitatea comercială se 
desfăşura fără „Acordul 
privind Exercitarea 
Activităţii de Comerţ în 
Zone Publice”, eliberat 
de către autoritatea pu­
blică locală. Totodată, 
oamenii legii au găsit, 
pe domeniul public 
din zona punctului de 
lucru, patru vitrine fri­
gorifice, care nu aveau 
autorizaţie şi pentru că 
nu erau plătite taxele 
legale. Agentul econo­
mic a fost sancţionat 
contravenţional, con­
form OG 99/2000, cu 
avertisment scris pen­
tru lipsa acordului şi cu 
amendă în valoare de 
1.000 de lei, conform 
HCL 307/2006, pentru 
ocuparea domeniului 
public fără autorizaţie.

Util 
pentru şoferi
Unde 
sunt radarele 
în weekend

Astăzi, 13 februarie, ra­
darele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Nicolae 
Bălcescu, Macului şi Calea 
Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi moni­
torizaţi, pe DN 25, în drep­
tul localităţilor Şendreni şi 
Lieşti, iar pe DN 26, în lo­
calităţile Şiviţa şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o auto­
specială cu radar va fi am­
plasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Schela şi Slobozia Conachi. 
Pe DN 24 D, un radar va fi 
prezent la Cuca.

Mâine, 14 februarie, 
echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu aparatele 
radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Combinatului, 
Calea Prutului şi pe bu­
levardul Marea Unire. În 
judeţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25, la Tudor 
Vladimirescu şi Umbrăreşti, 
pe DN 26, la Folteşti şi 
Cavadineşti şi pe DN 24 D, la 
Bălăbăneşti. Pe DJ 251, rada­
re vor fi la Pechea şi Cudalbi, 
iar în nord, pe DE 581, circu­
laţi cu prudenţă pe raza lo­
calităţii Priponeşti, unde va 
fi, de asemenea, prezentă o 
autospecială.

Mariana 
Constandache

Anul trecut
PIB-ul a crescut 
cu 3,7 la sută, 
comparativ 
cu 2014

Produsul Intern Brut (PIB) 
a crescut anul trecut cu 3,7 
la sută faţă de 2014, după 
ce în ultimul trimestru a 
consemnat un avans de 3,7 
la sută pe serie brută şi de 
3,8 la sută pe serie ajustată, 
comparativ cu aceeaşi peri­
oadă a anului precedent şi 
de 1,1 la sută faţă de pre­
cedentele trei luni, potrivit 
datelor INS.

Astfel, pe serie brută, 
PIB-ul României a consem­
nat în trimestrul al patrulea 
din 2015 o creştere cu 3,7 la 
sută faţă de trimestrul simi­
lar al anului precedent, ace­
laşi avans fiind consemnat 
pe întreg anul, arată esti­
mările Institutului Naţional 
de Statistică (INS).

Ca serie ajustată sezoni­
er, creşterea economică s-a 
plasat în ultimul trimestru 
la 1,1 la sută faţă de trimes­
trul anterior, iar compara­
tiv cu acelaşi trimestru din 
2014 a fost de 3,8 la sută, 
informează mediafax.ro

Valentin Chiţu

Aviz amatorilor 
Amendat înainte de vânzarea 
autoturismului 

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional, conform prevederi­
lor HCL 307/2006, cu amendă în valoare de 300 de lei, pe gălăţeanul 
B.M., în vârstă de 42 de ani. Bărbatul şi-a expus autoturismul la vânzare 
pe domeniul public, în zona unui imobil de pe strada Siderurgiştilor, 
fără a deţine autorizările legale eliberate de autoritatea publică locală.

Teodora Miron

Faceţi-vă provizii!

Strada Română rămâne fără apă rece
Gălăţenii care locuiesc pe 

strada Română nu vor primi apă 
rece, luni (15.02.2016), între orele 
09,00 şi 17,00. Apă Canal a anun­
ţat că va întrerupe alimentarea 
cu apă potabilă, timp de opt 
ore, întrucât societatea Romsit 
Construct va executa lucrări 
pentru cuplarea unei conducte 
noi din strada Română la reţeaua 
de apă de pe strada Spătarului, 
investiţii prevăzute în cadrul pro­
iectului de reabilitare a reţelei de 
apă potabilă de pe str. Română 
şi str. Silfidelor, derulat, din surse 
proprii, de către Apă Canal. 

Conform reprezentanţilor so­
cietăţii, întreruperea alimentării 

cu apă îi va afecta pe consuma­
torii casnici din strada Română 
(tronsonul cuprins între străzile 
Tecuci şi Mihai Eminescu şi pe 
cei din strada Aleea Română). 
Totodată, afectaţi vor fi şi abo­
naţii din strada Spătarului, pe 
tronsonul cuprins între străzile 
Română şi Livezeni, însă cei din 
urmă vor avea alimentarea cu 
apă întreruptă pentru doar o 
oră, în intervalul 09,00 – 10,00. 
„Societatea Apă Canal SA Galaţi 
asigură asistenţa tehnică pe par­
cursul lucrărilor, execută mane­
vrele specifice de golire/umplere 
reţea, închidere şi deschidere 
vane, precum şi spălarea reţelei 

de distribuţie la finalizarea lucră­
rilor de cuplare executate de că­
tre constructor. Facem precizarea 
că, după repunerea în funcţiune 
a sistemului de alimentare cu 
apă rece potabilă, există posi­
bilitatea ca aspectul apei să fie 
opalescent. Din punct de vedere 
bacteriologic şi calitativ, aceasta 
se încadrează în standardele de 
potabilitate impuse de legislaţia 
în vigoare. Ne cerem scuze pen­
tru disconfortul creat consuma­
torilor afectaţi de sistarea apei 
şi mulţumim pentru înţelegere”, 
au transmis reprezentanţii Apă 
Canal.

Corina Dobre

O femeie de 43 de ani, din 
localitatea Nămoloasa, 
judeţul Galaţi, a fost 

ucisă, pe 4 ianuarie, de iubitul 
ei. Cei doi locuiau în Madrid şi se 
pare că nu erau cunoscuţi ca un 
cuplu cu probleme. Pe 4 ianuarie 
însă, cei doi s-au luat la ceartă. 
Bărbatul, care este cu doi ani mai 
tânăr, cuprins de furie, a strâns-o 
pe femeie de gât. Când şi-a dat 
seama ce a făcut,  bărbatul, care 
este din Kosovo, a mers la poli­
ţie şi a povestit că i-a făcut rău 
iubitei sale. Autorităţile spaniole 
au trimis de urgenţă echipe me­
dicale la locuinţa lor, dar medicii 
nu au mai putut face nimic pen­
tru româncă, constatând doar 
decesul. 

Deşi autorităţile spaniole au 
ştiut despre acest caz la scurt 
timp de la producerea tragediei, 
familia femeii, aflată în România, 
nu a fost înştiinţată de nimeni. 
Rudele ei au aflat de pe internet 
despre cele întâmplate. 

“De moartea surorii mele am 
aflat prin intermediul Facebook-
ului de la o cumnată a făptuito­
rului. Noi de vreo două săptă­
mâni nu am mai vorbit la telefon 
cu ea, nepotul meu a luat legă­
tura cu respectiva pe internet 
şi aşa am aflat. Am decis să plec 
în Spania. Am fost prima dată 
la poliţia locală, de acolo ni s-a 
spus că se anchetează. Le-am 
spus că de 25-26 de zile nu ne-a 
anunţat nimeni. De acolo ni s-au 
dat un portofel, buletinul şi biju­
terii, hainele pe care le purta în 
seara respectivă. Apoi am mers 
la judecătorul care se ocupă de 
caz, care ne-a cerut nişte date. 
M-au întrebat dacă vrem să ne 
punem avocat, ca să îl dăm în ju­
decată. Eu le-am spus că nu mă 

interesează, deocamdată, nimic, 
vreau doar să o iau pe sora mea, 
să o duc acasă şi să îi facem ceea 
ce trebuie, să se ducă liniştită la 
locul ei”, ne-a povestit fratele fe­
tei, Radu Eduard Gabriel.   

Se aşteaptă repatrierea

Femeia, Carmen Radu, era ple­
cată de aproape 15 ani în Spania. 
De aproape zece ani, locuia cu un 
bărbat din Kosovo, pe care însă 
nu l-a adus niciodată acasă. “Am 

vorbit cu ea de Revelion şi mi-a 
spus că îi e dor de mine. Urma să 
vină în vară acasă.  Niciodată nu 
mi-a spus că are probleme. Ea 
spunea că era bun. Îmi spunea 
că este gelos, că îi zice să stea 
acasă şi că îi dă el bani să trimită 
acasă, la familie. Eu nu-l cunosc, 
ea îl ştia de 10 ani”, ne-a explicat 
Ilinca Murgu, mama femeii. 

Singurul care îl cunoştea pe 
ucigaş este fiul femeii, care a 
fost la ea în Spania anul trecut. 
“Eu am stat vreo 25 de zile la 

ea. Când am fost acolo, ei doi 
au avut o ceartă aşa, dar nu o 
ceartă mare. Se comporta bine 
cu mine, ca să nu îmi fac eu griji, 
ca să nu ştiu nimic. Eu cu mama 
mai vorbeam şi, din spusele ei, 
am înţeles că el era o persoană 
foarte geloasă şi de aici porneau 
de fiecare dată certurile între ei”, 
ne-a povestit fiul gălăţencei uci­
se la Madrid. 

În urma tragediei, familia a 
aflat că aceasta a mai depus o 
dată plângere la poliţie împotri­

va celui care i-a luat viaţa, dar, se 
pare că şi-ar fi retras-o.

În timp ce autorităţile spa­
niole anchetează cazul, familia 
lui Carmen este pregătită cu 
tot ce trebuie de înmormânta­
re. Oamenii, îndureraţi peste 
măsură, speră că până la urmă 
autorităţile se vor implica şi vor 
trimite trupul neînsufleţit acasă 
pentru a fi înmormântat creşti­
neşte.

Teodora Miron

Din cauza geloziei 

Gălăţeancă ucisă la Madrid 
de iubitul din Kosovo

„Performanţă” greu de egalat

Cine este tontul 
din Consiliul Judeţului?

Vă vine să credeţi sau nu, dar, 
după aproape patru ani de man­
dat, în care au participat la zeci 
de şedinţe şi au votat de sute de 
ori, la vedere sau „la secret” (în 
funcţie de procedura prevăzută 
de lege, în cazul fiecărei hotă­
râri), unii dintre aleşii Galaţiului 
habar nu au, după atâta timp, să 
întrebuinţeze un buletin de vot. 
Nu o spunem noi, ci chiar rezul­
tatul votului proiectului de hotă­
râre privind încetarea contractu­
lui de management al sculptoru­
lui Sergiu Dumitrescu (fostul şef 
al Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”), care a decedat pe data 
de 1 februarie. Conform legii, 
Consiliul Judeţului era obligat 
să ia act de tragicul eveniment 
şi să decidă prin vot secret (pare 
absurd, dar asta este procedura 
prevăzută de lege când hotărâ­
rile vizează persoane, chiar dacă 

acestea sunt decedate, întrucât 
nu există menţiuni în acest sens!) 
încetarea contractului fostului 
manager al CCDJ. Surpriza a ve­
nit atunci când consiliera Viorica 
Sandu, cea responsabilă cu nu­
mărarea voturilor, a anunţat: 
voturi „pentru” - 27, voturi „îm­
potrivă” – 1 (!), voturi „nule” – 0, 
buletine de vot neîntrebuinţate 
– 7 (asta pentru că şapte dintre 
consilieri au absentat). Mai pe 
româneşte, unul dintre consilierii 
prezenţi la şedinţă a reuşit „per­
formanţa”, greu de egalat, ce-i 
drept, de a vota pentru menţine­
rea în funcţia de manager a unei 
persoane decedate! Inepţie sau 
băşcălie?

Ce „diagnostic” i s-ar potrivi? 
Decideţi dumneavoastră!

Corina Dobre
Foto: Valentin Chiţu

În Pădurea Gârboavele

Centru de restaurare 
pentru obiecte 
de patrimoniu

Complexul Căprioara din Pă­
durea Gârboavele, care zace în 
paragină de mai mulţi ani, ar pu­
tea fi transformat într-un centru 
de restaurare a obiectelor de pa­
trimoniu cultural. Anunţul a fost 
făcut de preşedintele Consiliului 
Judeţului, Nicolae Bacalbaşa, 
în şedinţa extraordinară de joi 
a aleşilor judeţeni. „Cu ajutorul 
celui care a luat în concesiune 
Căprioara, să luăm Căprioara, că 
ne-o cedează omul, şi să facem 
acolo un centru de restaurare 
pentru tot felul de obiecte de pa­
trimoniu cultural”, a spus Nicolae 
Bacalbaşa. Omul de afaceri 
Sandu Traian, care controlează 
„Dunărea”, una dintre societăţile 
ce deţin concesiuni în Pădurea 

Gârboavele (3.180 de metri pă­
traţi, din care peste 1.000 de 
metri pătraţi sunt destinaţi unor 
construcţii, conform datelor fur­
nizate de CJ), nu a putut fi con­
tactat pentru a ne confirma. Cu 
toate acestea, de mai mult timp 
circulau informaţii conform că­
rora societatea „Dunărea” ar dori 
să cedeze autorităţilor judeţene 
Complexul Căprioara, iar afirma­
ţiile preşedintelui CJ confirmă 
practic informaţiile care circulau 
pe „piaţa zvonurilor”. 

Tot Pădurea Gârboavele mai 
adăposteşte, pe lângă Grădina 
Zoologică, Muzeul Satului şi 
Muzeul Pescarului.

Corina Dobre

Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

 o 
gl

um
ă

[Pamflet
Sâmbătă - Duminică, 13 - 14 Februarie 2016

4
viaţa liberă

Variante  
de rezervă 
pentru 
eventuala Lege 
a Defăimării
„Liviu Dragnea 
este un hot”

Românii nu trebuie 
să intre în panică din 
cauza posibilei votări a 
Legii Defăimării, propu-
se de preşedintele PSD, 
Liviu Dragnea. În cazul 
în care această lege va 
fi adoptată, românii de 
bun-simţ, care îi înjură 
peste tot pe politicieni, 
vor avea variante de 
rezervă. „Renunţăm la 
diacritice. Dacă se vo-
tează legea o să spunem 
că «Liviu Dragnea este 
un hot», în loc de «Liviu 
Dragnea este un hoţ». 
Singura problemă este 
să găsim cât mai multe 
cuvinte defăimătoare 
care să conţină diacriti-
ce. Sau, dacă nu găsim, 
le punem diacritice celor 
care nu au. De exem-
plu: «Liviu Dragnea este 
un creţin» sau «Liviu 
Dragnea este o viţa». Iar 
exemplele pot continua. 
Va fi chiar mai distractiv”, 
a declarat pentru rubrica 
Pamflet un român obiş-
nuit, care înjură zilnic 
putregaiul politic.

     
    Legea Delăsării

     

Marius Stan 
ştie cum vrea 
alegerile locale:
„Un singur tur, 
exact  
ca la Oţelul”

Primarul Marius Stan 
a hotărât că vrea un sin-
gur tur la alegerile loca-
le. Opţiunea primarului 
nu are însă legătură cu 
şansele sale de a câştiga 
Primăria din primul tur, ci 
cu trecutul său profesio-
nal. „Încă sunt legat su-
fleteşte de Oţelul. Aşa că, 
dacă anul acesta, Oţelul a 
jucat un singur tur, la fel 
voi face şi eu: un singur 
tur. Oţelul este viaţa mea 
şi simt că există în conti-
nuare o şansă ca destine-
le noastre să fie similare. 
Nu neapărat împreuna-
te, dar măcar similare”, a 
spus Marius Stan.

     
O, ţelul meu!     

Florin Pâslaru a înţeles greşit  
legea fumatului
„Mă las de furat în spaţiile închise”

 Florin Pâslaru nu a înţeles nici până acum conţinutul Legii fumatului. Astfel, 
deşi Parlamentul a hotărât că fumatul va fi interzis în spaţiile publice închise, 
Pâslaru a recepţionat puţin diferit mesajul. „Este momentul să mă las. Vă jur că nu 
voi mai fura decât în spaţiile special amenajate”, a spus Pâslaru.

         Plin de Fumuri  

Ciumacenco face „pregă”  
cu cei mai buni pentru Primărie
„În fiecare zi dorm câte două ore cu Dumitru Nicolae”

Nicuşor Ciumacenco nu mai riscă atunci când e vorba despre câştigarea 
Primăriei Galaţi. „De data asta fac pregătire cu cei mai buni. Mai precis cu Dumitru 
Nicolae. În fiecare zi trag un pui de somn alături de el. Până în vară o să fiu as”, a 
spus Ciumacenco.

     

Galaţiul în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Florin Pâslaru recunoaşte: „Am 
o relaţie extraparlamentară cu 
Eugen Durbacă”

Parlamentarul gălăţean 
Florin Pâslaru este decis 
să risipească orice zvonuri 

cu privire la presupusa lui viaţă 
erotică extraconjugală. Acuzat 
în nenumărate rânduri că îşi în-
şală soţia, Pâslaru vine în preaj-
ma Zilei Îndrăgostiţilor cu cel 
mai puternic contraargument. 
Pesedistul a lansat pe Facebook 
o fotografie (pe care o publicăm 
alăturat) din care reiese o cu 
totul altă orientare amoroasă 
decât cea cu care ne-a obişnu-
it gura târgului. „Recunosc, am 
o relaţie extraparlamentară cu 
Eugen Durbacă”, a scris, miste-
rios, Pâslaru pe reţeaua de so-
cializare. Din câte am reuşit să 
aflăm, Florin Pâslaru ar fi extrem 
de mulţumit de faptul că bene-
ficiază de protecţia unui bărbat 
puternic, aşa cum e Durbacă. 
„Nu e bătrân, e doar matur. E 
copt, cum se spune. Ne înţele-
gem foarte bine şi ne simţim 
grozav împreună. E un om de 
nădejde, mă simt în siguranţă 
să ştiu că îl am în spatele meu. 
Relaţia cu Durbacă m-a schim-
bat profund”, a spus Pâslaru 
unor apropiaţi. De cealaltă par-
te, însă, Eugen Durbacă nu ar fi 
foarte convins că Florin Pâslaru 
este alesul. „Am vorbit cu Eugen 

şi cred că e doar o relaţie trecă-
toare cu Florin. Nu cred că pune 
suflet, cred că e ceva trecător. De 
fapt, la Durbacă totul e trecător, 
i-a lucrat pe mulţi pe la spate”, a 
declarat un amic al lui Durbacă.

Motivul pentru care  
Marius Stan mai vrea  
un mandat: „Mai am de 
terminat nişte promisiuni”

Actualul primar al Galaţiului, 
Marius Stan, vrea neapărat să 
mai stea patru ani la conducerea 
oraşului. Spre deosebire de alţi 
primari din ţară, care îşi doresc 
să continue în funcţie pentru 
a termina proiectele începute, 
Marius Stan îşi doreşte un nou 
mandat pentru a termina de fă-
cut promisiuni. „În primii patru 
ani, abia de-am avut timp să fac 
trei, patru promisiuni majore. 
Nu a fost timp destul pentru că 
e vorba de promisiuni mari, nu 
vrăjeală. Să promiţi stadion nou, 
primărie nouă, tuneluri pe sub 
Dunăre nu e chiar de ici, de colo. 
Aşa că mai vreau încă patru ani, 
ca să pot face şi celelalte promi-
siuni. Uite, de exemplu, aş vrea 
să promit vreo 5.000 de locuri 
de muncă şi străzi ca-n palmă. 
Nu pot face asta decât dacă mai 
stau patru ani. EU nu promit prea 
mult, ci fac doar câteva promi-
siuni, dar bune”, a spus Marius 
Stan. Actualul primar a explicat 

Cudălbenii, 
deranjaţi  
de lipsa zăpezii:
„De mult  
n-am mai ieşit 
la o Săniuţa”

Cudălbenii sunt dis-
peraţi că anul acesta încă 
nu s-a aşternut temeinic 
zăpada prin comună. „Nu 
putem să ieşim la Săniuţa. 
Fără zăpadă, nu avem ce 
face. Mai tragem nişte vin 
de pe drojdie, mai bem 
din rachiul de tescovină şi 
aşteptăm să vină vremea 
Săniuţei”, a spus Mitică 
Păhărel, cudălbean. În 
această iarnă, cudălbenii 
au avut parte de distracţie 
cu Săniuţa doar timp de o 
săptămână, în urmă cu o 
lună. De atunci, în comună 
nu a mai nins deloc, iar oa-
menii sunt din ce în ce mai 
trişti. „Ne-am săturat de vin 
şi de ţuică de cazan. Simţim 
şi noi nevoia de diversitate, 
că doar oameni suntem. 
Fără o Săniuţa suntem cu 
moralul la pământ. Avem 
o doză pe care trebuie să 
o împlinim în fiecare iar-
nă, iar în acest moment 
avem un deficit de vreo 
trei săptămâni de consum. 
Dacă nu mai ninge deloc 
în iarna asta nu ştiu dacă 
o să putem supravieţui”, a 
completat Mitică Păhărel. 
Potrivit oamenilor din co-
mună, autorităţile locale 
din Cudalbi sunt pregătite 
ca la primii fulgi de nea să 
declanşeze Sărbătoarea 
Săniuţei.

     
    Săniuţa Unge

     

Şanse mici  
ca Dunărea  
să mai îngheţe 
anul acesta
Bacalbaşa: 
„M-am lăsat  
de promisiuni”

     
După toate probabili-

tăţile, Dunărea nu va mai 
îngheţa în această iarnă. 
Iar motivul nu ţine de tem-
peraturile anunţate, ci de 
atitudinea preşedintelui 
Consiliului Judeţului Galaţi, 
Nicolae Bacalbaşa. Acesta a 
anunţat că nu mai face ni-
cio promisiune în perioada 
următoare. „M-am săturat 
să tot fiu acuzat că mint. 
Deci mai bine nu spun ni-
mic. Vă spun sincer: dacă 
m-aş apuca să vorbesc, ar 
îngheţa Dunărea imediat. 
Dar nici nu vreau să îl ajut 
pe Marius Stan să îi fac pod 
şi, în plus, nici nu vreau să 
îi fac concurenţă neloială”, 
a spus Bacalbaşa. Cetăţenii 
oraşului se declară, totuşi, 
nemulţumiţi de atitudinea 
preşedintelui CJ. „Dacă 
altceva nu e în stare să 
facă, atunci să mintă cum 
ştie dumnealui şi ne face 
şi nouă un bine, să nu mai 
dăm bani la Bac. E suficient 
un strat de vreo zece cen-
timetri, adică un discurs de 
maximum zece minute al 
lui Bacalbaşa. Ca să nu mai 
spun că dacă se apucă să 
spună şi Marius Stan ceva 
se face un strat de gheaţă 
de cel puţin un metru”, a 
spus Relu Vartolomeu, gă-
lăţean plătitor de taxe.

     
    Fără Minte 

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile prezen-
tate în această pagină 
pot sau nu să fie adevă-
rate. Imaginile incluse 
în această pagină sunt 
proprietatea cotidia-
nului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile rezer-
vate „Viaţa liberă”.

Ziua Îndrăgostiţilor e momentul prielnic pentru aduceri-aminte

Dan, 
dragostea 

mea, cum am 
ajuns noi de la dra-

goste pe faţă să 
ne-o tragem pe 

ascuns?

Zâmbete de weekend

Daţi în vileag  
de Ziua Îndrăgostiţilor

Cudălbenii îşi amintesc cu nostalgie de vremea Săniuţei

De asta ne 
place nouă iarna, 

că putem merge cu 
Săniuţa. E o tradiţie la 

noi, în Cudalbi.

legătură directă cu aducerea 
în arestul de la Galaţi a prima-
rului Brăilei, Aurel Simionescu, 
despre care am scris mai sus. 
Dănuţ Lefter ar avea, de fapt, 
misiunea de a mai racola câţi-
va locatari pentru arestul din 
Galaţi. „Gălăţenii vor să îi ajute 
pe brăileni şi le oferă locuri de 
cazare gratuite. Numai că, din 
cauza rivalităţii dintre cele două 
oraşe, brăilenii nu se înghesu-
ie deocamdată să îşi ia un pat 
la Galaţi. De asta a fost trimis 
Lefter la Brăila, ca să racoleze vi-
itorii chiriaşi ai preventivului din 
Galaţi”, a explicat o sursă din ca-
drul Inspectoratului General al 
Poliţiei Române. Contactat tele-
fonic, Dănuţ Lefter nu a dorit să 
facă prea multe comentarii pe 
marginea subiectului. „Da, plec 
la Brăila, am o misiune specifică, 
însă nu poate fi făcută publică 
deocamdată. După câteva luni 
acolo vă veţi putea lămuri şi sin-
guri cu privire la motivul pen-
tru care am fost trimis la Brăila. 
Ideea e că a plecat de la Galaţi 
un singur om, dar vor veni de la 
Brăila mai mulţi”, a spus, misteri-
os, Dănuţ Lefter.     

    Ballantine‘s Day

T

şi când anume se apucă de pus 
în practică promisiunile. „Eu aşa 
mi-am propus: în primele două 
mandate fac promisiuni, adun 
proiecte de făcut, după care, din 
mandatul trei, patru mă apuc de 
treabă. Apoi probabil că voi mai 
avea nevoie de minimum alte 
două mandate, ca să termin ce 
încep în mandatele trei şi patru. 
Totul e foarte bine pus la punct”, 
a spus Marius Stan.

Acceptăm brăileni în Galaţi? 
Primarul Brăilei,  
cazat temporar  
în oraşul nostru

Gălăţenii par să îşi fi schim-
bat optica cu privire la accep-
tarea brăilenilor în oraş. După 
ce ani la rând atât autorităţile 
locale, cât şi simplii cetăţeni au 
făcut tot posibilul pentru a evi-
ta o invazie de brăileni, iată că 
apar primele semne că lucrurile 
încep să se schimbe. Primarul 
Brăilei, Aurel Simionescu, a pri-
mit cazare gratuită şi trei mese 
pe zi la Pensiunea De Nea Galaţi. 
„Sincer să vă spun, chiar nu cre-
deam că o să găsesc atâta ospi-
talitate aici, la Galaţi. Degeaba 
se spune că cele două oraşe 

sunt la cuţite, că gălăţenii nu 
îi înghit pe brăileni sau invers. 
Uite, eu m-am convins că la 
Galaţi e foarte bine, iar oamenii 
sunt mai mult decât primitori”, 
ne-a declarat primarul Brăilei, 
Aurel Simionescu. Acesta nu a 
dorit să facă alte comentarii, fi-
ind foarte reţinut. În declaraţii. 
De cealaltă parte, autorităţile 
locale din Galaţi sunt hotărâte 
să primească tot mai mulţi brăi-
leni. „Da, face parte din strategia 
noastră de a face pace cu Brăila. 
Chiar ne dorim să avem o relaţie 
bună cu ei, mai ales cu omologii 
noştri din Brăila. Îi aşteptăm pe 
toţi aici, la Galaţi. Avem locuri 
de cazare pentru toată lumea”, 
a declarat primarul Galaţiului, 
Marius Stan.

Şeful Poliţiei Galaţi,  
Dănuţ Lefter, trimis la Brăila: 
„Avem nevoie  
de un om în interior”

Rubrica Pamflet a „Vieţii libe-
re” a descoperit motivul pentru 
care şeful Poliţiei Galaţi, Dănuţ 
Lefter, a fost trimis ca adjunct la 
Poliţie Brăila. Potrivit informaţii-
lor noastre, se pare că trimiterea 
lui Dănuţ Lefter la Brăila ar avea 

Submarin Cosorescu 

Balada blondei 
bolnăvioare

    Blonda sub acoperire/...(lungă, naltă şi sfrijită)...
    poartă fes cu atârnele/ şi gugi cu inscripţii peste,
    cară ghete cu şenile,/ cabluri, fiţe, şurubele...
    cred că are treabă mare,/ d-aia zbiară ştiri funeste
     
    la un aparat de „firmă”,/ despre ce-a făcut azi-noapte,
    despre cum s-a dat în stambă,/ uite-aşa, fără perdele...
    despre una, despre alta.../ (nişte bazaconii crase)...
    cred că a „servit”, sărmana,/ untişor cu pui de lele!
     
    Zic: te rog frumos, frumoaso.../ triumfala ta urlare
    nu-i deloc la ea, acasă,/ chiar de vrei să pară blândă...
    spargi timpane, strici decorul,/ ai un aer de paiaţă
    prinsă cu motanu-n traistă/ şi cu făt-haihui la trântă!
     
    Zice nenea: fii pe pace,/ nu strica orzul pe gâşte,
    nu mai bate apa-n piuă.../ chiar nu vezi că-i crisalidă
    şi pedantă şi botoasă/ şi precoce şi-ntr-o doagă?...
    bine că nu-(ţi) dă din gesturi.../ bine că-i acoperită! 

Pamflet în versuri

 (sub acoperire)

[  Toate acuzaţiile care i s-au adus au fost nefondate! Florin Pâslaru demonstrează că nu are amante

    Moş eNecolae   
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„Doctor Sleep”, 
o poveste de citit pe nerăsuflate

Sunt printre noi oameni care 
strălucesc. Şi unii dintre ei parcă 
ştiu dinainte ce ai de gând să spui 
sau să faci. Atâta sunt de siguri de 
ei, câteodată, că ai putea să juri 
că ştiu deja de azi ceea ce-o să se 
întâmple mâine. Cunoaştem cu 
toţii genul de om, nu-i aşa? Ei bine, 
Stephen King ştie sigur că aceia 
dintre noi care se comportă aşa 
ar putea avea „strălucirea”, adică 
puterea de a vedea dincolo de 
aparenţe. Pe noi, oamenii de rând, 
ochii ne pot înşela. Pe ei, niciodată. 
Cei care au „strălucirea” îi văd nu 
doar pe vii, ci şi pe morţii rămaşi 
între lumi. Or, acesta nu-i un dar 
pe care să-l poţi suporta cu uşu-
rinţă. Sau cel puţin Dan Torrance – 
protagonistul romanului „Doctor 

Sleep” al lui Stephen King – nu 
prea reuşeşte să o facă. Pentru că 
vede prea multe lucruri care-l chi-
nuiesc, îşi amorţeşte mintea, dând 
pe gât pahar după pahar. În cele 
din urmă, ajunge alcoolic şi toată 
viaţa îi gravitează numai în jurul 
sticlei. Iar Stephen King – el însuşi 
un fost alcoolic – ştie ca nimeni 
altul cum să „ţeasă” un debut de 
poveste în care să-l împingă pe 
Torrance în mizeria vieţii de beţiv 
ratat. 

Dar tocmai beţivanul acesta 
ajunge, în cele din urmă, să-şi fo-
losească „strălucirea” şi să-i aju-
te pe oamenii aflaţi în suferinţă. 
Departe de tumult, înconjurat de 
oameni buni, el este cel care va 
prinde putere şi va ajunge unul 

dintre luptătorii împotriva vam-
pirilor care secătuiesc America. 
Pentru că Legitimii – clanul de 
americani îmbrăcaţi banal, de vâr-
ste incerte, care călătoresc în rulo-
te luxoase de-a lungul şi de-a latul 
Americii – tocmai asta sunt. Nişte 
vampiri, care însă nu se hrănesc 
cu sânge, ci cu altceva, mult mai 
rar şi mult mai preţios. Au fost de 
faţă la atentatele de la Turnurile 
Gemene şi s-au hrănit acolo. Au 
fost prin preajmă, parte la cele 
mai mari tragedii din Statele 
Unite. Pentru că hrana lor e ceva 
care nu se poate separa de trupul 
victimei decât când aceasta se 
chinuieşte cumplit. Iar pentru hra-
na pe care o consumă de secole, 
ar face oricât rău, oricărui om. Aşa 

reuşesc Legitimii, cu bogăţia lor 
nemăsurată, să străbată istoria. Ei 
sunt, de departe, cei mai bătrâni 
dintre pământeni. Nici numele re-
ale nu şi le mai folosesc. Acum îşi 
mai spun doar Rose Ţilindru, Mo 
cea Mare sau Andi Muşcătură de 
Şarpe. Sunt mulţi, uniţi şi toate le 
merg din plin, până când o iau în 
vizor pe Abra, o fetiţă care de mică 
putea să mute obiecte cu puterea 
minţii. Şi până când fac o greşeală 
pe care o vor realiza prea târziu. 
De aici încolo, începe războiul în 
care va fi implicat şi Dan Torrance. 
E o luptă între bine şi rău, între 
lumină şi întuneric, între viaţă şi 
moarte, în care fie „strălucitorii”, 
fie Legitimii trebuie să piară. 

Pentru cine a citit „Shining”, 
excepţionalul roman de groază 
publicat de Stephen King în 1977, 
„Doctor Sleep” e doar o continu-
are firească a acţiunii din hotelul 
groazei. Dan Torrance e micul 
Danny, fiul îngrijitorului Jack, 
pe care în cele din urmă hotelul 
Overlook îl înnebunise. 

Din păcate, n-ai cum să poves-
teşti un roman scris de Stephen 
King. E puţin probabil să-ţi iasă. 
King e un maestru al detaliului. 
E un psiholog iscusit, care se joa-
că, de la prima la ultima pagină, 
cu mintea cititorului. Te lasă să te 
obişnuieşti cu frumuseţea vieţii 
americanului de rând, după care 
te înfioară cu lucruri despre care 
ştii bine că n-au cum să fie reale. 
Şi touşi…. Nu, cu siguranţă, un ro-
man de King nu poate fi povestit. 
El trebuie citit. 

Găsiţi romanul „Doctor Sleep” 
la libărira Humanitas din Galaţi, de 
pe strada Domnească nr. 45. 

Stephen King,  
neîntrecutul povestitor  
din Maine

S-a născut în 1947 în Portland, 
Maine, loc de desfăşurare a mul-
tor poveşti fantastice din scrieri-
le sale. Când Stephen avea doi 
ani, tatăl său, ofiţer de marină, a 
ieşit „să-şi ia ţigări” şi nu s-a mai 
întors niciodată. A avut o copi-
lărie grea, crescut fiind doar de 
mamă. Trăieşte în zone sărace 
şi îl marchează filmele şi cărţile 
pe care le citeşte (inclusiv hor-
ror-urile). Devine un adolescent 
retras şi batjocorit de colegi. Se 
refugiază în lectură şi scrie, încă 
din liceu. Are joburi care îl solici-
tă fizic, dar de pe urma cărora se 
inspiră şi scrie povestiri. Merge 
la colegiu şi devine profesor de 
liceu de literatură şi artă drama-
tică. Se căsătoreşte cu Tabitha, 
trăiesc în sărăcie într-o rulotă, iar 
Stephen devine alcoolic. Scrie 
însă şi, încet-încet, se impune. 
Vinde drepturile de autor ale ro-
manului „Carrie” cu 400.000 de 
dolari. Apoi scrie şi iarăşi scrie, 
dedicându-şi tot timpul carierei 
de scriitor. A devenit unul dintre 
cei mai bogaţi scriitori din lume, 
mai ales pentru că scrierile sale 
au fost, în mare parte, ecrani-
zate. Averea estimată a scriito-
rului este de 400 de milioane 
de dolari. Iese rar în lume, scrie 
şi publică mult. Dintre cele mai 
cunoscute romane ale sale sunt: 
„Shining”, „It”, „Salem’s Lot”, 
„Cimitirul Animalelor”, „Carrie”, 
„Cristine” şi „Dolores Claiborne”.

Gabriel Kolbay

Urmează proba scrisă
Şase candidaţi  
pentru un post la Prefectură

Şase persoane, dintre care cinci femei şi un bărbat, se vor „bate” pentru 
postul de consilier clasa I din cadrul Compartimentului financiar contabilita-
te al Prefecturii, se arată într-un anunţ postat pe site-ul instituţiei. Candidaţii 
vor susţine luni proba scrisă, urmând ca cei declaraţi admişi să participe la 
un interviu, a cărui dată va fi comunicată odată cu rezultatele probei scrise.

Corina Dobre

Gălăţeni, atenţie la facturi!
41 de asociaţii de proprietari  
nu mai primesc apă rece

În prezent, nu mai puţin de 41 de asociaţii de proprietari nu mai primesc 
apă rece, din cauza datoriilor pe care le-au acumulat către Apă Canal. Cele 
mai multe dintre acestea nu mai beneficiază de apă potabilă din 2014 şi 2015, 
însă sunt şi cinci asociaţii pentru care Apă Canal şi-a sistat serviciile odată cu 
începutul acestui an. În total, asociaţiile sistate datorează 10.517.662 lei.

Corina Dobre

Sigur că Sfântul Valentin e 
de import şi că noi, româ-
nii autentici, nu sărbătorim 

ce nu-i al nostru. Bineînţeles că 
iubirea voastră curată contează 
mai mult decât cadourile. Totuşi, 
părerea noastră este că, domni fi-
ind, bine ar fi să vă ferească sfân-
tul să vă prezentaţi duminică, 
acasă, fără un cadou cât de mic. 
Nu disperaţi! Cum deja aţi pus 
bani deoparte pentru acest prilej 
de sărbătorire a iubirii dumnea-
voastră (sau vă veţi împrumuta 
de bani, în caz că aţi uitat), de 
cumpărat aveţi şi ce, dar şi de 
unde. Că doar supermarketurile 
ştiu când e rost de vânzări şi s-au 
pregătit deja! 

La mall, pe holuri, e târg de 
nunţi. Sunt expuse rochii de mi-
reasă şi buchete, dar şi bijuterii. 

Găsiţi aici fotografi, DJ şi studi-
ouri mobile de machiaj. Ce mai, 
dacă nu v-aţi căsătorit deja, s-ar 
putea să fiţi tentat să o faceţi, 
când vedeţi atâta strălucire în 
jur! Şi oferte de organizări de 
evenimente sunt, din belşug. Iar 
pentru cadouri… păi, la ce sunt 
bune toate magazine de haine, 
pantofi, genţi, bijuterii şi parfu-
muri din galeriile mallului? Toate 
sunt deschise şi vă aşteaptă! 

Chiar şi în Carrefour găsiţi de 
toate, de la flori diverse, vii şi 
frumoase, până la bomboane în 
cutii clasice sau în ambalaje în 
formă de inimă. Spre exemplu, 
o cutie de bomboane Ferrero 
Rocher, în formă de inimă, vă 
costă 17,75 lei, iar una de Raffaelo 
e cu doi lei mai ieftină. Dar sunt 
şi bomboane Lindt la 39,99 lei 

şi trufe belgiene de ciocolată, la 
preţuri începând de la 9,17 lei cu-
tia. Prin magazin, găsiţi şi tot so-
iul de cadouri tematice, cum ar fi 
inimile sau urşii de pluş, care să 
vă sprijine în exprimarea iubirii 
dumneavoastră. 

La jumătate de oraş distanţă, 
Auchan n-a scos prea multe ches-
tii noi la raft, dar le-a poziţionat 
strategic pe cele pe care le are. 
La intrare, e încă târgul de ceai şi 
cafea. Dar găsiţi prin jur tot soiul 
de obiecte care fie vă vor ajuta să 
faceţi atmosferă (cum sunt lumâ-
nările în formă de inimă, la 9,54 
lei setul de opt), până la căni cu 
inimi şi mesaje de iubire (la 8,74 
lei şi 10,62 lei). Sunt câteva fruc-
te la promoţie, cum ar fi zmeura 
ambalată într-o cutie în formă 
de inimă, la 10,99 lei. Or fi, n-or 

fi afrodiziace, e greu de stabilit 
cu certitudine. Dar oricum arată 
frumos şi merg oferite în dar. Şi, 
tot aici, găsiţi orhidee frumoase, 
mai mari sau mai mici, la 19,99 lei 
sau 24,99 lei ghiveciul. Şi bineîn-

ţeles, o varietate de alte flori. Şi 
tot la galeriile Auchan, de sărbă-
toare s-au pregătit şi unele dintre 
celelalte magazine din galerie. E 
de văzut.

Gabriel Kolbay

Hoţi de la A la Z
La furat  
în supermarket 
şi benzinărie
[ Doi brăileni  
au făcut un adevărat 
tur de forţă la Galaţi 
în ultimele săptămâni, 
furând cartele telefonice, 
plăcuţe  
de înmatriculare  
de la maşini  
şi benzină de la Peco

Mai puţin de o lună le-a 
trebuit celor doi brăileni, 
unul de 36 de ani şi altul 
de 43 de ani, să dea câteva 
raiduri prin Galaţi, în sco-
pul unor aprovizionări mai 
puţin ortodoxe. Itinerariul 
celui mai tânăr, susţin po-
liţiştii, ar fi debutat în jurul 
datei de 18 ianuarie, când 
acesta a venit la Galaţi şi s-a 
dus într-un supermarket, 
de unde s-ar fi aprovizio-
nat cu cartele telefonice în 
valoare de aproape 1.000 
de lei. A reuşit să părăseas-
că magazinul fără să fie 
prins, poliţia fiind sesizată 
ulterior de reprezentanţii 
supermarketului. Câteva 
săptămâni mai târziu, pe 
9 februarie, crezând că 
totul a fost uitat şi că nu i 
se va da de urmă, acelaşi 
brăilean s-a întors în ace-
laşi supermarket, de unde 
a încercat să fure din nou, 
mai mult însă. A fost prins 
de angajaţi în timp ce îşi în-
desa într-o borsetă special 
confecţionată cartele în va-
loare de 1.700 de lei. 

Furt de plăcuţe  
şi de benzină

Poliţiştii au stabilit că, 
pentru a-şi acoperi urmele, 
hoţul de cartele îşi mai lu-
ase un complice, un bărbat 
de 43 de ani, cu care a venit 
la Galaţi. Cei doi şi-au „cos-
metizat” maşina cu care 
veniseră cu două plăcuţe 
de înmatriculare furate de 
la un alt autoturism, după 
care au mers la o benzină-
rie de unde au alimentat 
cu combustibil de peste 
200 de lei, iar la plecare au 
„uitat” să plătească. Toate 
acestea le-ar putea aduce 
acum ani buni de puşcărie. 

„Cei doi bărbaţi sunt 
cercetaţi pentru săvârşi-
rea infracţiunilor de furt 
calificat, tentativă la furt şi 
pentru conducerea pe dru-
murile publice a unui auto-
vehicul cu numere false de 
înmatriculare”, a precizat 
cms. şef Ştefan Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. 

Brăilenii au primit ordo-
nanţe de reţinere, urmând 
să fie prezentaţi judecători-
lor cu propunere de aresta-
re preventivă.

Mariana 
Constandache

Metodologie  
în pregătire
Adrian Curaj 
vrea concursuri 
pentru directori  
în şcoli

Ministrul Educaţiei, 
Adrian Curaj, a anunţat 
că directorii de şcoli şi in-
spectorii şcolari generali 
nu vor mai fi numiţi politic, 
ci în urma unor concursuri, 
metodologia în cazul con-
cursurilor pentru directorii 
de şcoli fiind deja în stadiu 
avansat.

„De şapte ani, direc-
torii n-au participat la  
concursuri și primesc doar 
prelungiri, ceea ce nu cred 
că face bine şcolilor din 
România şi dezvoltării lor. 
M-am angajat în a pregăti 
o metodologie pe care o 
vom expune public privind 
organizarea concursurilor 
de directori şi am toată în-
crederea că vom şi organiza 
primul ciclu de concursuri”, 
a declarat ministrul, ieri, în-
tr-o conferinţă de presă.

Roxana  
Artene Penciu

Util pentru 
salariaţii 
gălăţeni
Cum reclami  
la ITM 
abuzurile 
angajatorului 

Orice salariat gălăţean 
care consideră că şeful 
nu a respectat prevederi-
le contractului individual 
de muncă/ contractului 
colectiv de muncă, ori că 
sunt deficienţe în ceea ce 
priveşte relaţia pe care o 
are cu angajatorul poate 
depune o reclamaţie la 
Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi. Conform 
Ordonanţei 27/2002 pri-
vind reglementarea ac-
tivităţii de soluţionare a 
petiţiilor, inspectorii de 
muncă au la dispoziţie 30 
de zile să cerceteze plân-
gerile şi, în cazul în care se 
dovedesc a fi adevărate, 
să-i răspundă reclaman-
tului şi să dispună măsuri 
împotriva angajatorului. 
„Plângerile referitoare la 
modul în care încetează 
contractul de muncă nu 
le putem însă soluţio-
na, nu putem face mare 
lucru. Doar îndrumăm 
petentul să se adreseze 
instanţei de judecată, nu 
putem interveni şi nu pu-
tem influenţa angajato-
rul în luarea unei decizii 
în relaţiile cu angajatorii”, 
explică Ionel Petrea.

Sesizări pe hârtie  
sau online

Salariaţii care vor să 
facă o sesizare se pot 
adresa în scris către ITM 
Galaţi. De la intrare iau un 
formular pe care îşi scriu 
nemulţumirea, îl lasă la 
secretariat, primesc nu-
măr de înregistrare şi aş-
teaptă răspunsul acasă. 
De asemenea, gălăţenii 
mai pot face petiţii şi 
online, la adresa comu-
nicare@inspectiamuncii.
ro, cu condiţia să-şi  pre-
cizeze clar CNP-ul, dar şi 
numele şi adresa poştală 
a unităţii la adresa căreia 
fac reclamaţie. Cei care 
nu vor să fie văzuţi de 
cei din jur că fac recla-
maţii pot pune sesizarea 
direct în cutia poştală 
„Reclamaţii către ITM”, 
ori pot suna la numerele 
de telefon 0236.411.357, 
0236.465.075.

Programul de lucru 
cu publicul la sediul ITM 
(strada Regiment 11 Siret 
nr. 46-A) este de luni până 
joi între 8,00 - 16,30, iar 
vineri între 8,00 - 14,00.

Remus Basalic

] Oameni care văd până pe lumea cealaltă şi pământeni bătrâni de sute de ani se luptă în America zilelor noastre
] Găsiţi cartea la librăria Humanitas din Galaţi

   Cu iubirea la shopping 

Cum s-au pregătit 
supermarketurile  

de Ziua Îndrăgostiţilor

[ Târg de nunţi la mall [ Câteva produse pentru sărbătorirea iubirii, la Auchan
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FOTBAL
Barcelona a doborât recordul lui Guardiola

FC Barcelona a stabilit, după remiza cu Valencia, scor 1-1, din Cupa Regelui, un nou record de meciuri fără 
înfrângere: 29, doborând recordul stabilit de Pep Guardiola în sezonul 2010-2011, anunţă presa spaniolă. 
Formaţia antrenată de Luis Enrique n-a mai pierdut din luna octombrie a anului trecut, din deplasarea de la 
FC Sevilla, când formaţia antrenată de Unai Emery se impunea, scor 1-2. Wilfrid Kaptoum (19 ani) a reuşit să 
egaleze în minutul 84 al partidei de pe Mestalla şi a prelungit seria de invincibilitate a trupei lui Luis Enrique.  
“Când sezonul se va încheia o să vă spun dacă am realizat ceva bun. Putem ajunge şi la 100 de meciuri fără 
înfrângere, dar eu nu prea ţin cont de cifre, sunt interesat de munca în echipă, de realizarea obiectivelor 
colective, cum ar fi câştigarea campionatului”, a declarat Luis Enrique după meciul de la Valencia.

Sonia Baciu

Patinatorii 
gălăţeni 
pregătesc 
participarea 
la „Naţionale”

* Peste două săptă-
mâni debutează  calen-
darul oficial al Federaţiei 
Române de Patinaj 
Artistic, la Braşov urmând 
a se desfăşura  finala 
Campionatului Naţional al 
juniorilor. 

Prof. Ramona Dinu de 
la CSM Dunărea Galaţi îi 
pregăteşte pentru acest 
prim concurs  pe Valentin 
Costache, Andreea Caranfil 
şi Andrei Tănase. Aceştia îşi 
cizelează exerciţiile, efec-
tuând antrenamente zilni-
ce pe gheaţa Patinoarului 
„Dunărea” din Galaţi. 
„Avem obiective de per-
formanţă stimulante şi la 
îndemâna sportivilor noş-
tri. Important este mai în-
tâi să nu avem accidentări, 
patinatorii noştri având de 
suferit în ultimul timp la 
acest capitol”,   a declarat 
Dinu. Altfel, se va da curs 
invitaţiei Direcţiei pentru 
Sport şi Tineret şi va fi pre-
zentă cu patru patinatori 
la concursul demonstrativ 
de la Tecuci, de duminică. 
Cei patru sunt: Ana Maria 
Postolachi, Mara Ştefârţă, 
Iustin Turhoacă şi Călin 
Dorobăţ.

* Echipa naţională 
de hochei pe gheaţă a 
României a pierdut 0-3 
(0-0, 0-2, 0-1) meciul cu 
Ucraina din debutul turne-
ului de calificare la Jocurile 
Olimpice ce se dispută în 
aceste zile în Japonia, la 
Sapporo. Pentru echipa 
României au evoluat şi cei 
patru jucători de la CSM 
Dunărea. Fundaşii Attila 
Goga, căpitanul echipei, şi 
Nagy Istvan au făcut cuplu 
în prima linie, în timp ce 
atacanţii, Levente Lorincz 
şi Szocs Szabolcs, au jucat 
în linia a II-a. După o zi de 
pauză,  astăzi, România 
va juca cu echipa gazdă, 
Japonia. Duminică, 14 fe-
bruarie, în ultimul meci al 
turneului România va în-
tâlni Croaţia.

* ”Gladiatorii”  de la 
Dunărea Galaţi vor susţi-
ne în acest final de săptă-
mână alte două jocuri în 
Campionatul Naţional de 
hochei pe gheaţă Under 
16.  Gălăţenii pregătiţi de 
Cristi Munteanu vor juca, 
astăzi (ora 20,30) şi du-
minică (ora 9,00), în de-
plasare, cu CS Municipal 
Suceava. 

După ce au disputat 
şapte etape duble (U 16, 
14 jocuri), Dunărea este pe 
locul trei cu 23 de punc-
te, 7 victorii, 7 înfrângeri 
şi golaveraj de 107-61. 
Echipa din Suceava este 
pe locul şase, ultimul, în 
clasament, fără puncte 
după 14 jocuri. Cele două 
jocuri din tur, disputate la 
Galaţi, au fost câştigate de 
”gladiatori”: 26-1 şi 36-1.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Programul zilei de astăzi 
de la Sala Sporturilor 
“Dunărea” conţine o 

“ofertă” atractivă pentru iubitorii 
de sport din Galaţi, cu trei me-
ciuri interesante. 

Handbalistele de la CSU 
Danubius vor juca, de la ora 12,00, 
cu   formaţia CSU Târgovişte,  
într-un meci contând pentru eta-
pa a 15-a din eşalonul secund. 
În clasament, gălăţencele se află 
pe locul al doilea (34 de puncte), 
la trei puncte diferenţă de lider, 
HCM Buzău, dar cu un meci mai 
puţin disputat, golaveraj net su-
perior buzoiencelor şi meci di-
rect programat în retur la Galaţi. 
Este de aşteptat pentru astăzi ca 
CSU Danubius, care are ca obiec-
tiv promovarea, să ofere un meci 
cu foarte multe realizări ofensive, 
având în vedere că joacă cu pen-
ultima clasată. Vor arbitra Cristea 
(Iaşi) şi Gherman (Piatra Neamţ). 

Arcada, 
un nou antrenor principal

 Punctele de atracţie ale zilei 
vor fi cele două jocuri în cuplaj, 
de volei masculin şi baschet 
masculin, ambele de prima ligă. 
De la ora 17,00, voleibaliştii de la 
Arcada Galaţi (locul 5) vor întâl-

ni în etapa a 14-a din Divizia A1 
CSM Bucureşti, locul opt.

 Pentru Arcada, va fi primul 
meci cu stafful tehnic într-o nouă 
formulă, conducerea clubului 
luând decizia de a face rocada 
între cei doi antrenori. Astfel, se-
cundul Nicu Harabagiu a devenit 
principal, iar Marian Apostu, cel 
care a condus echipa în toţi cei 
patru ani de la înfiinţare, a fost 
“retrogradat” ca secund. Decizia, 
confirmată ieri de Marian 
Apostu, a fost luată în contextul 
în care echipa gălăţeană trece 
printr-o perioadă mai puţin fas-
tă, cu trei înfrângeri consecutive, 
una în Challenge Cup (cu Asul 
Lyon, Franţa), respectiv două 
în campionatul intern (3-0, cu 
SCMU Craiova, la Galaţi, şi Ştiinţa 
Explorări Baia Mare). Pentru 
Arcada, care a coborât pe locul 
cinci, la egalitate de puncte (29) 
cu ocupanta locului patru VC 
Caransebeş, meciul are miză în 
vederea revenirii pe un loc de 
play-off  (poziţiile 1-4).

Phoenix poate trage  
la play-off

Seara se va încheia cu un meci 
din Liga Naţională de baschet 
masculin (LNBM), în etapa a 22-a, 

ultima din sezonul regulat, în 
care se aşteaptă de la Phoenix 
Galaţi o nouă victorie în faţa 
unui adversar cu mari pretenţii. 
Echipa gălăţeană va juca, de la 
ora 19.00, împotriva formaţiei 
SCMU Craiova. Phoenix se află pe 
locul 9, cu 29 de puncte (cu doar 
un punct mai puţin decât ocu-
panta locului 8, Energia Tg. Jiu, 
care va juca, pe teren propriu cu 
BCMU Piteşti, locul 10), în timp ce 
adversara se află pe locul cinci.

 În etapa trecută, Phoenix a 
oferit o nouă surpriză plăcută, 
învingând-o pe BC Mureş, o pre-
tendentă la titlu. Astfel, echipa 
gălăţeană a ajuns, la primul său 
sezon în LNBM, să aibă la activ 
victorii la trei din primele patru 
clasate şi un meci dus până în re-
priza suplimentară de departaja-
re cu liderul. Acest bilanţ îi face pe 
cei de la Phoenix să abordeze cu 
optimism maxim jocul de astăzi, 
sperând că vor răpune şi a cin-
cea clasată şi astfel să-şi schimbe 
obiectivul, de la evitarea retro-
gradării la o calificare în play-off 
(locurile 1-8), după spusele an-
trenorului Florin Nini. “Trebuie 
să câştigăm şi acest meci, nu 
concepem altceva. Astfel, am fi 
în parametri nu numai de a ne 
îndeplini obiectivul, ci chiar să 

intrăm în partea a doua a cam-
pionatului cu şanse reale de a 
putea prinde un loc de play-off. 
Ştim că drumul nu se opreşte aici 
şi că putem mai mult, dar trebuie 

să muncim pentru a realiza acest 
lucru”, a spus Nini.

Text şi foto: Sonia Baciu  
Gh. Arsenie

Astăzi, la Sala Sporturilor “Dunărea”

Handbal în deschidere, 
apoi volei şi baschet în cuplaj
[ Competiţii de la prânz până seara, cap de afiş fiind două partide de primă ligă, în care vor juca băieţii 
de la Arcada şi Phoenix [ Arcada şi-a schimbat conducerea tehnică

LUPTE
Vacanţă 
cu saltele pline

„Calendarul sportiv 
naţional a fost elaborat 
cu întârziere în acest an, 
noi intrând în posesia 
lui de doar câteva zile. 
Luând modelul federaţi-
ei, l-am schiţat pe cel ju-
deţean, pe care, la rândul 
nostru, îl vom pune la dis-
poziţia colegilor noştri”, 
ne-a declarat maestrul 
emerit al sportului Petre 
Poalelungi, preşedintele 
Asociaţiei Judeţene de 
Lupte Galaţi.

Altfel, tehnicianul de 
la CSM Dunărea ne-a 
comunicat că, în pofida 
faptului că o parte dintre 
elevi au plecat în vacan-
ţă, la rude, salteaua de 
la Sala „Ştefan Babin” a 
fost plină la fiecare an-
trenament. La ora vizitei 
noastre în sală, la antre-
namente se aflau copii 
începători (născuţi în anii 
2001-2004), dar şi con-
sacraţii Cristinel Petrea, 
Florin Vlad, Andrei Hilohi, 
Răzvan Pocnet, Raul 
Marciuc, Dan Mogoş, 
Mirela Anghel şi Ionel 
Lăpuşneanu.

Cât despre starea de 
sănătate a lui Marius 
Hilohi, accidentat la „naţi-
onale” (factură de stern), 
acesta a fost operat cu 
succes şi se află acasă, în 
convalescenţă, pentru o 
lună de zile.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

FLASH FOTBAL
Metalosport, 
la al treilea 
„amical”

* Echipa din Liga a III-a 
Metalosport (locul cinci 
la finalul turului) conti-
nuă acumulările în vede-
rea returului campiona-
tului, care va debuta pe 5 
martie. Până în prezent, 
„metalurgiştii” au susţi-
nut două meciuri de veri-
ficare: 6-0 cu juniorii mari 
ai ACSM Dunărea şi 2-1 
cu Farul Constanţa, din 
eşalonul secund. Astăzi, 
echipa pregătită de foştii 
„oţelari” Viorel Tănase şi 
Tudorel Pelin va disputa 
al treilea „amical”, în com-
pania vecinilor de la CF 
Brăila. Întâlnirea va avea 
loc, pe terenul sintetic din 
Complexul „Dunărea”, de 
la ora 11,00. 

* Duminică, la Galaţi 
(Sala „Siderurgistul”, ora 
11,00), sunt programa-
te partidele turneului 
final al „Cupei de Iarnă 
- Nicolae Rainea”. Se vor 
întrece câştigătoarele 
celor patru zone (de la 
Galaţi, Cudalbi, Tecuci 
şi Şendreni). Cele pa-
tru finaliste sunt Voinţa 
Cudalbi, Fulgerul Smulţi, 
CSS Tecuci şi Victoria 
Independenţa. Meciurile 
de mâine se dispută în 
cadrul celei de-a patra 
ediţii a competiţiei or-
ganizate de Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal. 
Primele trei câştigătoare 
au fost Avântul Vânători, 
Quantum Club Galaţi şi 
Avântul Valea Mărului.

* Liga I de futsal pro-
gramează, în acest we-
ekend, meciurile etapei 
a 18-a. Gălăţenii de la 
United au o deplasare 
obositoare, tocmai la 
Muncitorul Reşiţa, echi-
pă pe care în tur au în-
vins-o cu scorul de 8-4. 
Întâlnirea are loc dumini-
că, ora 18,00.

Gh. Arsenie
Foto: Sonia Baciu

Şedinţa Adunării Creditorilor 

S-a decis ca Oţelul 
să-şi continue activitatea

Cel puţin din punct de vedere 
teoretic, echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi a evitat intrarea în faliment 
pentru următoarele două luni. La 
Adunarea Creditorilor societăţii 
Fotbal Club Oţelul SA, aflată în 
insolvenţă, ieri s-a votat pentru 
continuarea activităţii fotbalis-
tice. Din cei patru creditori care 
şi-au transmis punctul de ve-
dere, doar Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Bucureşti s-a 
pronunţat pentru intrarea imedi-
ată în procedura de faliment.

 Societatea de asigurări Astra, 
care deţine 45,16 din totalul cre-
anţelor, a aprobat continuarea 
activităţii pe o perioadă de două 

luni, timp în care administratorul 
judiciar să prezinte o analiză de-
taliată privind un posibil transfer 
de activitate.

 De asemenea, Primăria Muni
cipiului Galaţi şi ArcelorMittal 
s-au pronunţat pentru continua-
rea activităţii fotbalistice, cu pre-
cizarea din partea Combinatului 
că este împotriva susţinerii aces-
teia din fonduri asigurate de cre-
ditori.

 Cu excepţia Finanţelor, cele-
lalte trei entităţi au cerut susţi-
nerea activităţii din vânzarea bu-
nurilor FC Oţelul SA care nu sunt 
indispensabile.

 În ceea ce priveşte cererile 

jucătorilor de reziliere a contrac-
telor de muncă, în condiţiile în 
care sunt salarii restante de mai 
mult de 90 de zile, Adunarea 
Creditorilor s-a pronunţat pentru 
cedarea acestora la alte echipe 
sub formă de împrumut.

 De asemenea, s-a respins pro-
punerea de transfer fără plată a 
jucătorilor din Centrul de Copii şi 
Juniori şi s-a aprobat întocmirea 
unui nou plan de reorganizare 
care să fie prezentat instanţei de 
judecată la termenul programat 
în data de 6 aprilie.

Text şi foto:  
Marian Căpăţînă

În acest weekend

Gălăţenii, 
în competiţii naţionale

Jucători ai echipelor gălăţene 
sunt angrenaţi în acest weekend, 
în partide contând pentru com-
petiţiile naţionale.

 * Un meci dificil au de sus-
ţinut handbaliştii de la CSU 
Danubius. Echipa antrenată de 
Miron Stanciu şi Florin Andronic 
vor întâlni puternica grupare a 
Clubului Steaua – locul patru în 
clasamentul la zi. Întâlnirea va 
fi găzduită de Sala Sporturilor 
“Concordia” din Chiajna, astăzi, 
de la ora 17,00.

 * Atleţii tecuceni de la 
C.S.Şcolar participă, în acest sfâr-
şit de săptămână, la concursuri 
indoor. Campionul Ionuţ Apostu 
(antrenor Irinel Titu Coman) 
va lua startul în etapa a II-a a 
Campionatului Naţional pentru 
seniori, tineret şi juniori I şi II de 
la Bucureşti, în timp ce juniorii 
mici ai prof. Mihai Mihuleac vor 
concura la Memorialul „Dorin 
Melinte” de la Bacău, printre 
aceştia din urmă aflându-se 
Florin Radu, Adrian Apreutesei, 
Dragoş Veveriţă, Andreea 
Oprinoi sau Robert Popa.

 * Duminică, voleibalistele 
junioare ale combinatei CSS 
ACSV Donaris Galaţi vor susţi-
ne un nou joc în Campionatul 

Naţional. Întâlnirea are loc pe 
Litoral, în compania colegelor 
de la CS Laguna “B. P. Hasdeu” 
Constanţa.

 * Tot duminică, în Campionatul 
Naţional de handbal junioare III, 
are loc un atractiv derbi gălăţean. 
De la ora 11,00, în Sala “Dunărea” 
se întâlnesc echipele Clubului 
Handbal Art şi Danubius 2010. 
Două ore mai târziu, în aceeaşi 
sală, junioarele I de la Handbal 
Art primesc replica celor de la 
CSM Ploieşti.

 *Celelalte echipe gălăţene 
de handbal susţin noi partide 
oficiale. La juniori II (feminin), 
Danubius 2010 – CSS Tulcea (ora 
11,30) şi United – LPS Brăila (ora 
14,30) – ambele găzduite de 
Sala “Siderurgistul”. În sala pro-
prie (ora 12,00), CSS Galaţi – LPS 
Focşani. La masculin, duminică se 
dispută meciurile: CSS Medgidia 
– CSS Galaţi şi CSS Tecuci – CSS Sf. 
Gheorghe. Programul meciurilor 
de duminică al juniorilor III: femi-
nin, CSS Tulcea – United Galaţi 
şi CSS Medgidia – CSS Galaţi, re-
spectiv, CSS Galaţi – CSS Tecuci 
(astăzi, ora 12,00), la masculin.

  
 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Nicu Harabagiu (stânga) a făcut rocada 
cu Marian Apostu (centru) la conducerea 

tehnică a echipei Arcada
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Legea antifumat 
face victime 
printre cei  
care au votat-o
Senatul va 
muta  
un bufet pe o 
terasă, special  
pentru 
fumători

Unul dintre bufetele 
Senatului va fi mutat unde 
există şi o terasă, pentru a 
se crea un spaţiu dedicat 
fumătorilor, a anunţat luni 
preşedintele Senatului, 
Călin Popescu Tăriceanu, 
după şedinţa Biroului 
Permanent, potrivit medi-
afax.ro.

„Unul dintre colegii 
senatori a venit cu o pro-
punere să mutăm unul 
dintre bufetele pe care le 
avem din amplasamentul 
existent acolo unde există 
şi o terasă, ca să permitem 
celor care sunt fumători 
să respecte legea sau să 
nu încalce legea, mai bine 
zis”, a spus Tăriceanu.

    Întrebat dacă bufetul 
ar putea fi mutat până în 
data de 16 martie, când 
intră legea în vigoare, 
Tăriceanu a spus: „Nu ştiu. 
Nu mă întrebaţi lucruri de 
administraţie, că nu este 
de resortul meu să mă 
ocup de aşa ceva”.

De asemenea, Tăricea- 
nu a precizat că nu a fost 
făcută o evaluare a costu-
rilor, dar că a dat dispozi-
ţie secretariatului general 
să evalueze acest lucru.

Conducerea Camerei 
Deputaţilor nu se grăbeş-
te cu identificarea unui 
spaţiu destinat fumătorilor 
din clădirea Parlamentului, 
în condiţiile în care în 
Senat au avut loc discu-
ţii pe această temă, fiind 
identificate mai multe po-
sibile soluţii.   

    Valentin Chiţu

În ajunul 
„Valentine’s 
Day”
Fanfara  
a cântat  
la căminul  
„Ştefan cel 
Mare şi Sfânt”

Pentru a le mai aduce 
un zâmbet pe chip vârst-
nicilor, directorul cămi-
nului „Ştefan cel Mare şi 
Sfânt”, Dan Muşunoiu, a 
organizat un spectacol cu 
muzică de fanfară cu oca-
zia „Zilei Îndrăgostiţilor”. 
Aici, aceştia şi-au amintit 
cu melancolie de prima 
iubire, de tinereţe şi de 
vremurile bune.

Căminul „Ştefan cel 

Mare şi Sfânt” este una 
din instituţiile gălăţene ce 
vine în sprijinul vârstnici-
lor, oferind o modalitate 
de îngrijire a persoanelor 
singure sau cu venituri 
modeste. Serviciile socia-
le acordate sunt: ajutorul 
pentru igiena corporală, 
asigurarea alimentaţiei 
corespunzătoare, asigura-
rea protecţiei persoane-
lor vulnerabile, consiliere 
juridică şi psihologică şi 
servicii medicale. Căminul 
are o capacitate de 100 
locuri, dintre care doar 88 
sunt ocupate în prezent. 
Centrul se află pe Strada 
Războieni nr.15.

    Iasmina  
Stoianovici

Român lăsat  
fără maşină 
Rezervor 
„alimentat”  
cu ţigări  
de contrabandă 

Andrei C., în vârstă de 
21 de ani, a vrut să ajungă 
în România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galati-rutier. Tânărul con-
ducea un autoturism marca 
Volkswagen. 

 În timpul controlului 
de frontieră, câinele de 
serviciu, specializat în de-
tectarea tutunului, a simţit 
prezenţa mirosului specific, 
semnalând acest fapt poli-
ţistului de frontieră. 

 Astfel, echipa comună 
de control, formată din po-
liţişti de frontieră şi inspec-
tori vamali, a efectuat un 
control amănunţit asupra 
autoturismului, în urma 
căruia au fost descoperite, 
ascunse şi nedeclarate, într-
un loc special amenajat în 
rezervorul autoturismului, 
9.000 de ţigarete (450 de 
pachete) de diferite mărci. 

 Conform prevederilor 
legale, a fost luată măsu-
ra reţinerii ţigaretelor, în 
valoare de 5.400 de lei, şi 
a autoturismul, în valoare 
de 9.000 de lei, în vederea 
confiscării, iar cetăţeanul 
român a fost sancţionat 
contravenţional cu amendă 
în valoare de 5.000 de lei.

Teodora Miron

A parcat 
neregulamentar 
Şofer  
fără permis,  
depistat  
în trafic 

Echipajul mobil rutier 
din cadrul Poliţiei Locale, 
aflat pe strada Nicolae 
Bălcescu, a sesizat faptul că 
un autoturism marca Audi 
staţiona voluntar pe banda 
a treia de circulaţie, punân-
du-se în mişcare după ce a 
fost avertizat cu semnalele 
acustice şi luminoase ale 
autospecialei. 

 După ce a parcurs câţi-
va metri, şoferul autotu-
rismului a oprit pentru a 
prelua trei femei, ignorând 
semnalele poliţiştilor locali. 
Conducătorul auto a fost 
legitimat, stabilindu-se că 
se numeşte T.D.C., de 28 de 
ani, din Galaţi, iar la verifica-
rea în baza de date a reieşit 
faptul că permisul său de 
conducere figurează ca fi-
ind suspendat. 

Cazul a fost predat unui 
echipaj din cadrul Biroului 
Rutier al IJP Galaţi.

Teodora Miron

Guvernul a hotărât
Sprijin pentru agricultori

Printr-o hotărâre adoptată săptămâna aceasta, Guvernul a alocat 
338,8 milioane de lei pentru plata ajutorului de stat, în anul 2016, pen-
tru reducerea accizei la motorina utilizată în agricultură. Fondurile se 
asigură de la bugetul de stat, în limita prevederilor bugetare aproba-
te de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale pe anul 2016.

Corina Dobre

Un manual privind expertiza contabilă

Cartea profesorului Lucian Mehedinţi,  
la a doua ediţie

A apărut cartea “Expertiza şi 
raportul de expertiză contabilă”, 
la Editura Fundaţiei Universitare 
“Dunărea de Jos” Galaţi, sub 
semnătura conf. univ. dr. ec. Ion 
Lucian Mehedinţi. Manual aflat 
deja la ediţia a doua, lucrarea se 
bucură de controlul ştiinţific al 
prof. univ. dr. ec. Neculai Tabără, 
de la Universitatea „Al. I. Cuza” 
din Iaşi. Cartea se adresează ac-
tualului sau viitorului expert în 
domeniu, care, specifică prof. 
Tabără, „consiliază instanţele 
judecătoreşti, conducerile uni-
tăţilor economice, serviciile ad-
ministrative şi sociale, arbitrajul 
în domeniile: fiscalitate, drept şi, 
în general, gestiune.” 

Din prezentările care apar 
în carte reţinem: „Plecând de la 
rolul şi importanţa expertizei 
contabile, în activitatea econo-
mică şi socială şi având în spatele 
timpului vieţii sale o însemnată 
experienţă teoretică şi practică, 

autorul lucrării de faţă a căutat 
să descrie în amănunt metodo-
logia, tehnica şi practica efectu-
ării cercetării expertiziţionale în 
domeniile de bază ale vieţii eco-
nomice şi sociale” – fragment 
din Cuvântul înainte,   semnat 
de acelaşi profesor universitar 
ieşean. O prezentare a cărţii este 
realizată în postfaţă de prof. 
univ. dr. ec. Gheorghe Negoescu, 
de la Universitatea „Ovidius”  
din Constanţa – un gălăţean 
care a predat şi la Universitatea 
„Dunărea de Jos” Galaţi. „Acest 
manual este o continuare a pre-
ocupărilor conferenţiarului Ion 
Lucian Mehedinţi care s-a re-
marcat în mai multe domenii de 
activitate economică (statistică 
şi contabilitate), administraţie lo-
cală şi centrală, învăţământ liceal 
şi universitar. În îndelungata sa 
activitate a publicat peste 80 de 
articole de specialitate în ţară şi 
străinătate, 12 cursuri universi-

tare în disciplinele: contabilita-
te, management în agricultură 
şi administraţie, agromarketing, 
economia mediului, modelarea 
proceselor economice, proiecte 
în economie şi 5 cărţi cu tema-
tică de cultură generală în poli-
tică, economie şi social, pentru 
România şi Europa” – punctează 
profesorul Negoescu. Manualul 
se încheie cu două lucrări prac-
tice, mai observă comentatorul, 
care pune accent şi pe îndelun-
gata experienţă a autorului „în 
activităţi practice de execuţie, 
control, coordonare, precum şi 
în domeniul universitar, prin for-
marea a numeroase generaţii de 
specialişti.” O lucrare care „ser-
veşte atât experţilor contabili, 
cât şi economiştilor în formare, 
care doresc să cunoască regulile, 
tainele, capcanele şi structura 
unei expertize contabile”.

Victor Cilincă

Consiliul Local Municipal 
(CLM) Brăila a ales în şedinţa ex-
traordinară de ieri un viceprimar 
care “să exercite atribuţiile de 
primar conferite de lege”, aşa 
cum sună şi textul unicului pro-
iect de hotărâre propus de cei 
nouă consilieri locali din partea 
PSD Brăila. 

Situaţia survine ca urmare a 
arestării primarului Aurel Gabriel 
Simionescu (preşedinte al orga-
nizaţiei brăilene a PSD – între 
timp, înlocuit, interimar, de se-
natorul Ion Rotaru), în 3 februa-
rie 2016, fiind luat la DNA Galaţi 
cu propunere de arestare pentru 
24 de ore şi a doua zi arestat pre-
ventiv pentru 30 de zile împreu-
nă cu Stoica Anghelescu - fostul 
director al Direcţiei de Finanţe 
din Primăria Brăila - într-un dosar 
de corupţie instrumentat de pro-
curorii de la DNA Galaţi, în care 
este vizat proiectul de moder-
nizare a bulevardului Dorobanţi 

din municipiul Brăila. Activităţile 
din 2009 şi 2010 în proiectul cu 
finanţare europeană au cauzat, 
susţin procurorii anticorupţie, 
un prejudiciu bugetului CLM 
Brăila de peste 39 milioane lei. 

Ca să nu se mai repete blo-
cajul instituţional de la Consiliul 
Judeţean, unde în cursul anului 
trecut situaţia a fost similară pen-
tru fostul preşedinte Gheorghe 
Bunea Stancu - acuzat tot într-un 
dosar de corupţie - prefectul Nicu 
Lucian Olteanu a dispus imediat 
încetarea din funcţie a primarului 
Simionescu. În consecinţă, consi-
lierii s-au conformat şi au ales ieri 
un nou primar, interimar. A fost o 
singură propunere, viceprimarul 
Doiniţa Ciocan de la PSD, liberalii 
anunţând că nu participă la vot şi 
nici la acţiunea propriu-zisă, pen-
tru că altfel ar fi parte din activi-
tatea administrativă guvernată 
de social-democraţi. Cu 17 voturi 
pentru (şi consilierii ALDE au votat 

alături de social-democraţi, dar şi 
alţii), Doiniţa Ciocan a fost aleasă, 
interimar, în poziţia de conduce-
re a Primăriei Brăila. În discurs, 
aceasta a subliniat că percepe 
votul ca pe unul de continuitate 
a activităţii actualei formule a 
CLM, iar despre liberali a afirmat 

că este sigură că vor continua 
să fie aproape de acţiunile care 
sunt în slujba cetăţenilor. Despre 
viceprimarul liberal Alexandru 
Dănăilă Zaharia a menţionat că 
îl consideră, ca şi până acum, un 
aliat al administraţiei şi un sprijin 
în continuarea proiector demara-

te şi care trebuie să se finalizeze 
sub bune auspicii. La şedinţă 
au participat şi senatorul liberal 
Cătălin Boboc, deputaţii Silviu 
Petrea şi Mărioara Nistor de la 
UNPR şi consilieri judeţeni.

Text şi foto:  
Armanda Filipine

Suplinind primarul, aflat în arest preventiv la Galaţi

O femeie conduce 
interimar Brăila

[ Viceprimarul Doiniţa Ciocan, de la PSD, 
a fost aleasă în şedinţa extraordinară  

de ieri, fără sprijinul consilierilor liberali, 
care au declarat public că nu participă la vot

La Spitalul Judeţean

Noi reparaţii  
în Unitatea Primire Urgenţe

Conducerea Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi a luat decizia 
de a închide un corp al Unităţii 
Primire Urgenţe (UPU), pentru 
executarea unor lucrări de repa-
raţii. Astfel, corpul extindere al 
UPU (cel care face legătura între 

secţia propriu-zisă şi holul spita-
lului - n.r.) va fi închis, în perioada 
15-25 februarie, potrivit unui co-
municat primit din partea spita-
lului. 

În decursul acestei perioade, 
activitatea UPU va fi restrânsă în 

corpurile I şi J, iar pacienţii şi în-
soţitorii acestora vor putea intra 
în secţie pe la Poarta 1 (cea pre-
văzută cu barieră - n.r.), uşa de la 
„Urgenţe Stomatologie”.

Text şi foto: 
Remus Basalic

La Universitatea „Danubius”

Doi studenţi  
au posibilitatea  

să plece în Malaezia
Asociaţia Universităţilor din 

Asia şi Pacific (AUAP) recrutează 
25 de studenţi din cadrul institu-
ţiilor partenere, pentru a fi impli-
caţi în activităţile culturale şi şti-
inţifice ocazionate de ediţia din 
2016 a celui de-al III-lea program 
de guvernanţă globală al AUAP, 
eveniment care se va desfăşura 
în perioada 25 iulie - 5 august la 
Universitatea Kebangsaan din 
Malaezia.

Universitatea „Danubius” poa-
te recomanda doi studenţi care 
doresc să se implice în progra-
mul acestui eveniment. Aşadar, 
studenţii interesaţi de o aseme-
nea experienţă sunt invitaţi să 
trimită o scrisoare de intenţie la 
adresa de e-mail rectorat@univ-
danubius.ro, iar, în urma confir-
mării selecţiei, vor fi trimise can-

didaturile celor doi studenţi la 
secretariatul AUAP, până pe data 
de 15 iunie 2016. Universitatea 
Kebangsaan din Malaezia aco-
peră cheltuielile ocazionate de 
cazare, masă, transport local (in-
clusiv dus - întors aeroport).

Iasmina  
Stoianovici

Holul principal al UPU, după renovarea recentă

În picioare, Doiniţa Ciocan - viceprimar PSD, aleasă 
de 17 colegi consilieri să îndeplinească atribuţiile  

de primar

Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256. (173137)
• Vând garsonieră zona Port. Telefon 
0745239718. (173512)

Vânzări 1 cameră
• Braşov- apartament cu o cameră 
Avangarden 2, 5/5, 38 mp utili+ te-
rasă 9 mp+ boxă 6 mp, decoman-
dat, lux, dressing, centrală termi-
că pe scară, supravegheat video, 
paznic de stradă, parcare închiri-
ată, interfon, lift. Blocul este din 
cărămidă, 2010, căptuşit exterior 
cu izolaţie 10 cm. Preţ 36000 euro. 
Tel. 0735357429. (Cinci minute cu 
maşina până în Centru, Billa, Penny, 
aproape). (173917)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (171535)

• Apartament 2 camere, îmbunătăţit, 
27000E. 0745673328. (172218)
• Vând apartament 2 camere, et.2, 
Ţiglina I. 0726256245. (173033)
• Vând apartament 2 camere, Mic.16, 
et.2/4, multiple îmbunătăţiri, 38000E. 
0745051064. (173243)
• 2 decomandate la cheie, Mic.20, liber. 
31000E. 0745361207. (173387)
• OCAZIE! 2 camere, 56 mp, p/4, Mic.17, 
liber. 29500E. 0728928192. (173388)
• Vând apartamente 2 camere, pre-
ţuri foarte bune. Telefon 0753688727. 
(173413)
• 2 decomandate, ICFrimu, etajul 3, 
centrală termică, 38.500 euro neg. 
0773.959.733. (173540)
• 2 camere, Micro 17, etajul 1, 50 mp, 
29.500 euro neg. 0747.708.566. (173541)
• Apartament P8, et.6, ultracentral, 
26000E. Exclus total agenţii. Tel. 
0758776586. (173595)
• Vând apartament 2 camere, etajul 
III, zona ICFrimu, decomandat, îmbu-
nătăţit. Preţ 33500E, uşor negociabil. 
0744868921. (173686)
• 2 cam. stradal, Mic.16, et.3, 2 balcoane, 
geam baie, staţie capăt traseu „9”, AC, 
curat. 0757641782. (173711)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 2 
camere, Mic.20, 125000 lei. 0733449100. 
(173724)
• Vând apartament cu 2 camere, et.5, 
ultramodern, dotat cu centrală termi-
că, confort 1, suprafaţă 52 mp. Preţ fix 
80000 lei. Telefon 0753688727. (173749)
• 2 camere semidecomnadate, etaj 
5/10, 30000 euro. Telefon 0751100686. 
(173796)

Vânzări 3 camere
• Vând apartamente 3 camere, pre-
ţuri foarte bune. Telefon 0753688727. 
(173414)
• 3 decomandate, ICFrimu, 70 mp, eta-
jul 4/4, renovat, mobilat. 0747.708.566. 
(173542)
• 3 decomandate, Micro 17, str. Oltului, 
etajul 4/4, 60 mp, îmbunătăţit, liber. 
0742.68.69.17. (173543)
• 3 cam. Doja, parter, liber, balcon, izo-
laţie ext, G,F,P, termopan ext, mobilat, 
stradal spre Şcoala 10. Exclus agenţii. 
0752659560. (173709)
• 3 cam. Mic.38, stradal „Beverlys Hills”, 
G,F,P, termopane, liber. Fără agenţii. 
0757641782. (173710)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, et.1/4, ultracen-
tral, toate îmbunătăţirile. 0744872630. 
(172749)
• Apartament 4 camere, 90 mp, Micro 
20. Tel. 0740078737. (173294)
• Proprietar vând apartament urgent 
în Micro 20, etaj 6/10, cu vedere în str. 
Oţelarilor, 4 camere, 2 grupuri sanita-
re, 2 balcoane, centrală, uşă metalică, 
îmbunătăţit. 200.000 lei, negociabil. 
0740511099. (173490)
• Baia Comunală, 100 mp, 2/6, 
0744585655. (173720)
• Vând apartament 4 camere, parter, str. 
Oltului, pretabil cabinet medical, avo-
catură, privatizare, 65000E. 0747697053. 
(173809)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau apartament 
1 cameră, cash. 0746.474.992. (173088)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (172793)
• P.F. cumpăr apartament 2-3 camere. 
Exclus intermediari. Tel. 0767893296. 
(172963)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. 
(173090)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclusiv 
etajul 4. 0747.708.566. (173091)

Vânzări Case
• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)
• Locuinţă în construcţie, str. Prundului 
nr.33. 0740340460. (170758)
• Vând casă în Tecuci, 140 mp, din 
BCA, teren 620 mp, toate utilităţi-
le, garaj mare+ beci, zona Spitalului 
Municipal. Preţ convenabil. 0745542271, 
0765271447. (172030)

• Vând casă Port, schimb ap.2 ca-
mere+ diferenţă. 65000 negociabil. 
0746648978. (172523)
• Casă nouă, P+E, 350 mp, Vega- Barieră, 
135000E. Rate, variante. 0743760067. 
(172640)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (172798)
• Vând casă cu teren, negociabil. Schimb, 
variante. 0745869809. (173173)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: apă 
şi electric trase. 0740028092. (173445)
• Vând casă str. Ştiinţei, 500 mp, ne-
gociabil, schimb variante. Telefon 
0771881878. (173495)
• Vând casă zonă centrală, toate utili-
tăţile, ST 292 mp, SC 177 mp, 62000E. 
0724169060 (173652)
• Vând casă+ 2000 mp (cu vie) sat Ijdileni, 
com. Frumuşiţa. Tel. 0729948142. 
(173677)

• VÂND SAU SCHIMB CU 
APARTAMENT CASĂ SITUATĂ PE 
ŞOS. PRINCIPALĂ ÎN CHIRAFTEI. TEL. 
0745903018 (173694)

• Vând casă sat Movileni, com. Şendreni, 
6 camere, branşament apă, energie 
electrică; intrări faţă- spate; teren 1715 
mp, pretabil activităţi depozit, termo-
pane, hală auto, ciupercărie etc. Preţ 
negociabil. 0722213152, 0751232502 
(173706)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (173723)
• Vând casă com. Smârdan, urgent, cu 
fântână în curte, hidrofor, wc în casă, 
apă în casă, 75000 lei negociabil. Tel. 
0749326408. (173727)
• Vând casă, 122 mp+ teren 135 mp, cu 
toate utilităţile, Piaţa Centrală, 70000 
euro. Telefon 0774588093. (173793)
• Vând casă amenajată pentru cazare 
muncitori. 0749247774 (173873)
• Vând/ schimb casă 200 mp, Centru. 
0745876930. (173902)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere, zona 
Mic.13B, îmbunătăţit, utilat, mobilat, 
cu apartament 3-4 camere+ diferenţă. 
0742336994. (173268)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Caut apartament cu două camere în 
Micro 20 pentru închiriere. URGENT. 
0740511099. (173491)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (173103)
• Oferim cazare salariaţi. Condiţii de-
osebite. 0749247774 (173130)
• Închiriez 1-2 camere, la cheie, foar-
te curate, Mic.20 şi Siderurgiştilor. 
0745361207. (173389)
• Închiriez apartament 2 camere, et.1 ICF, 
strada Sucevei. 0740779065. (173661)
• Închiriez garsoniera şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(173748)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa, mobi-
lat şi utilat lux, et.3, 300E. 0748632329. 
(173758)
• Primesc în gazdă un băiat. 0758565895. 
(173789)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl.A. Fără 
agenţii. Tel. 0754871037, 0745212635. 
(173831)
• Primesc în gazdă familişti, fără copii. 
0763460283 (173906)
• Închiriez cameră mobilată, la curte. 
Prefer tineri căsătoriţi fără copii. Tel. 
0729290513 (173932)
• INCHIRIEZ AP2 CAMERE, MOBILAT, 
UTILAT, MICRO19, PE TERMEN LUNG LA 
O FAMILIE. 0726308454 (173951)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
strada Traian nr.181B. Tel. 0729403542. 
(171584)
• De închiriat spaţiu comercial 45 mp. 
0757675859. (173440)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
vis-a-vis Tribunal, ST 360 mp, toate utili-
tăţile, amenajat. 0724169060. (173650)
• Închiriez hale Bariera Traian, toate 
utilităţile, înălţime 6m. 0724169060 
(173651)
• Spaţii comerciale Traian 359. Telefon 
0751100686. (173797)
• Închiriez ap. 2 camere, parter, com-
plet dotat pentru cabinet stomato-
logic, Ţiglina I, str. Brăilei nr.167. Tel. 
0749521255. (173801)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
str. Brăilei, Micro 19, S-130 mp. Tel. 
0747430922. (173817)

• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri, cu suprafaţa de 500 mp, nor-
me europene. Relaţii 0722228829. 
(173927)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Sat Costi, Vânători, 450 
mp (aproape strada principală). 
0753436890. (172513)
• 700 mp, deschidere 15 ml, str. George 
Coşbuc nr.380. 0740020335. (172837)
• Vând 1200 mp teren Sat Costi, 17 E/mp. 
0740179589. (173144)
• Vand loturi de casa, intravilan, Comuna 
I.C. Bratianu (Zaclau),vis-a-vis de prima-
rie intre 400 si 600 mp. Pret avantajos! 
Tel. 0722294212 (173148)
• UNIC! Teren str. Brăilei, 890 mp, D-26m. 
0745361207. (173390)
• P.F teren Smârdan, zona primăriei, 800 
mp. 0728928192. (173392)
• Vând teren Tuluceşti sau schimb cu au-
toturism. Tel. 0724099405. (173518)
• Loturi Sat Costi 1100,850,750,650 mp 
10-12E. 0760664506. (173557)
• Sat Costi Turturelelor 500,750,1000 mp 
17-20E. 0760664506. (173558)
• Vând teren agricol 1 ha, în bal-
tă sat Ijdileni, com. Frumuşiţa. Tel. 
0729948142. (173676)
• Proprietar vând loc casă la V.Alecsandri, 
12 ari, deschidere 19,35ml, în apropierea 
fostei locuinţe Lupu N., vecin cu propri-
etatea Stan Ion, Tarlaua 12/3., Parcela 3. 
Posibilitate extindere. Tel. 0726389527, 
0728318378. (173721)
• Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 
0733449100. (173722)
• Vând teren intravilan 540 mp, 
Delfinului- Bădălan. 0746314758. 
(173841)
• Teren 400 mp, str. Brăilei 166, lângă 
bloc Privilege. 100.000E. eric46dania@
comcast.net (173945)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260. (172939)
• Teren arabil în jud. Galaţi, minim 3 ha. 
0742203787. (173693)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu 385 mp, parter bloc, str. Brăilei. 
0745361207. (173391)
• Vând spaţiu comercial Micro 39. 
Telefon 0722360955. (173503)
• Vând spaţiu comercial 60 mp, piaţa 
Micro 17. 0747697053. (173810)

Felicitări

• La mulţi ani Perju Alexandru- Ionuţ la 
împlinirea a 18 ani. Mamaia- tataia, un-
chiul Florin, mătuşa Nuţi, unchiul Coco, 
verişoarele Andreia şi Corina. Toţi îţi 
spunem să fii fericit, iubit şi tot binele 
din lume. La mulţi ani. (173875)

• În această zi specială, 40 ani de că-
sătorie din viaţa voastră, suntem 
alături de voi şi vă dorim o viaţă feri-
cită împreună, Albu Zinica şi Maricel, 
încununată de respect şi dăruire. Vă 
iubim mult. Copiii, nepoţii, ginerele 
şi nurorile. (173913)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Angajez 2 farmacişti pentru farma-
cie rurală în jud. Vrancea. Condiţii 
avantajoase, program flexibil. Tel. 
0748193780, 0237240435. (172079)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0755635822. 
(172210)

• Angajez agent turism cu sau fara ex-
perienta. CV-urile cu foto, se depun la 
sediul agentiei TST TURISTIK din B-dul 
siderurgistilor 42, in statia de maxi-taxi 
care merge la Pechea. (172238)
• Angajez şofer profesionist, toate ca-
tegoriile, transport persoane. CV-urile 
cu poza se depun la sediul agentiei 
TST TURISTIK din B-dul siderurgistilor 
42, in statia de maxi-taxi care merge la 
Pechea. (172239)

• Angajez contabil cu experienţă. CV-
urile se depun la sediul agentiei TST 
TURISTIK din b-dul Siderurgistilor 42, 
in statia de maxi-taxi care merge la 
Pechea sau pe e-mail la office@tst-tu-
ristik.ro (172240)
• Societate comercială angajează insta-
lator. 0371407877. (172558)

• SC Moldovulcan SA angajează 
muncitori calificati pentru lucrari de 
canalizare si alimentare cu apa si 2 
mecanici utilaje cu permis auto ca-
tegoria B. Relaţii la tel.0758510390. 
CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la fax.
nr.0236465349 sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com (172659)

• Societate comercială angajează eco-
nomist cu experienţă şi operator fac-
turare. CV la danieldistributie@yahoo.
com (172660)
• Angajăm polizatori, vopsitori, sudori 
electric, sudori autogen, lăcătuşi navali. 
0757286632, 0757168999, 0744560891. 
(172786)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (172801)
• Servicii funerare angajăm şofer şi 
responsabil magazin. 0744431568 
(172887)
• Restaurant angajează ospătari, ospătă-
riţe cu experienţă. Salariu atractiv. Rog 
seriozitate. Tel. 0758729962. (172907)
• Cofetăria BLANCHE îşi măreşte echipa! 
Angajăm cofetar. Dacă eşti interesat, 
alătură-te nouă. Relaţii la 0754011100. 
(172912)

• Service auto IULIZENI angajează 
mecanici auto cu experienţă şi me-
canici auto cu experienţă minimă. 
Detalii la 0236325909, 0744756108. 
(172929)
• Angajăm spălători auto, Fileşti- 
Centură. 0754947830. (172934)
• EVA CLOTHING FACTORY angajează: 
-Operator maşină de cusut simplă, surfil; 
-CTC final; -Personal necalificat pentru 
calcat final, ambalat şi finisat; -Operator 
calculator (obligatoriu engleza avansat); 
-Personal sală de croit. Se oferă pache-
te salariale atractive. Asigurăm trans-
port. Telefon:0733013289, 0236829652. 
(172940)
• Angajez urgent barmanita, micro 39, 
Irish Pub. Telefon 0740600585 (173104)
• Angajez vânzătoare pentru pescărie. 
Tel. 0741238090. (173188)
• Societatea Katy angajează, pentru 
lucrări în Mittal, inginer, maistru con-
structor şi responsabil SSM. Experienţa 
lucrări Mittal constituie avantaj. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. katy_construct@ya-
hoo.com (173198)
• Angajez patiser- cofetar cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0749473314. (173204)
• Restaurantele Plaza angajează 
Manager restaurante. Informații la 
tel:0722.377122 CV-uri: Email: paul-
pbt@yahoo.com (173236)
• SC angajează proiectant cu cunoştinţe 
Autocad, consilier vânzări auto, gestio-
nar, sudor CO2, tapiţer auto, electrician 
auto, îngrijitor curte. Relaţii la telefon 
0746269699. CV-uri la ceminibus@
gmail.com (173279)
• Serviciu extern angajează inspec-
tor SSM şi inspector Resurse Umane. 
angajari@ssmgalati.ro Vă mulţumim! 
(173345)

• SC angajează muncitor amena-
jări interioare şi lăcătuş sudor. 
0740631482. (173347)

• SC BBQ HOUSE angajează personal 
fast-food. 0748711990. (173476)
• Restaurant Cafe Anglais angajează 
ospătari. Relaţii la telefon 0743599562. 
(173480)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi rela-
ţii la sec@viata-libera.ro sau la se-
diul redacţiei din str. Domnească 
nr. 68, între orele 14:00-16:00. 
(173350)

• Angajăm barmani şi ospătăriţe, SOHO 
CAFE- Ţiglina I. Cerem minim experien-
ţă. 0757492365 (173358)
• SC angajează sudori electric şi auto-
gen, lăcătuş naval cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0753112385. (173397)
• Angajez modelator covrigi, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249 (173422)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985. (173441)
• Societate din Bucuresti, angajam 
SUDORI CO2 (procedeu 136), pentru 
santier naval ITALIA. Se asigura trans-
port, cazare, masa, asigurare de sa-
natate si salariu avantajos. Relatii la 
telefon: 0728.872.559; 0728.834.399; 
0733.927.231 (173459)
• Societate comercială angajează vânză-
toare pentru magazin alimentar. Relaţii 
telefon 0748200073. (173468)
• Angajez covrigari şi patiseri cu experi-
enţă. Tel. 0755396954 (173492)
• Angajez barmaniţă. 0747875882. 
(173497)

• Angajez şofer profesionist cat. B+E; 
C+E, pentru transport marfă gene-
rală. Salariul discutabil. Necesar ex-
perienţă. 0756572323. (173505)

• Angajez persoană pentru me-
naj- Italia. Telefon 0748395971. 
(173544)

• Grupul de firme de servicii financia-
re CONVERT angajeaza casier – ana-
list credite. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (173551)

• Caut bonă pe termen lung, 40 ani, seri-
oasă cu experienţă pentru o fetiţă de 8 
luni. Telefon 0748845979. (173579)
• Angajez şofer tir. Telefon 0742847615. 
(173586)
• SC Autonikko angajez mecanici auto 
cu experienţă şi inspector staţia ITP. Tel. 
0746190053. (173588)

• UNION JACK PUB angajează pizzar, 
barman şi specialist în relaţii cu pu-
blicul, cu experienţă 0752952536, 
10.00-16.00. (173597)

• Angajez coafeză cu sau fără experien-
ţă. 0758551240 (173600)
• HFC Micro 19, angajează personal 
fast food (bucătărie). Tel. 0747622174. 
(173603)
• SALARIU ATRACTIV! Firmă servi-
cii funerare angajează responsabil 
magazin şi şofer cu EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIUL FUNERAR. 0744431568. 
(173604)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin bijuterii, Micro 19. Relaţii la tel. 
0747869604. (173605)
• SC angajează distribuitor, categoria B. 
Tel. 0740232232. (173606)
• Spălătoria auto Valdesign angajea-
ză personal experienţă, zona Mall 
Carrefour. Salariu atractiv. 0756225761. 
(173615)
• SC angajează mecanic auto, cu experi-
enţă. Tel. 0741787053. (173618)
• Restaurant Marejol- Vilanova I La 
Geltru Barcelona angajează două per-
soane pentru bucătar- carne grătar şi 
ajutor bucătar. Angajatorul acoperă 
costul transportului şi cazare 1 lună. 
Salariul pentru postul de bucătar- 1200 
euro, iar ajutor bucătar- 800 euro. CV-
urile se trimit în română/ spaniolă pe 
adresa de email: restaurantmarejol@
restaurantmarejol.com (173620)
• Restaurant zonă centrală anga-
jează bucătar şi ajutor bucătar. Tel. 
0236.42.10.10, e-mail 2016angajari@
gmail.com. (173630)

• Sc angajează şofer profesionist cat. 
B,C,E, cu experienţă (min.5 ani) pe au-
tobasculantă 8x4 şi articulată. Salariul 
1500 net la program de 8 h. Informaţii 
la 0731840532. (173631)
• Sc angajează operator utilaje cu expe-
rienţă (min. 5 ani) pe buldozer, excava-
tor, autogreder. Salariul 1700 net la pro-
gram de 8 h. Informaţii la 0731840532.’ 
(173632)
• Sc angajează mecanic cu experienţă 
(min.5 ani) reparaţii utilaje construcţii. 
Salariul 1700 net la program de 8 h. 
Informaţii la 0731840532. (173634)
• Angajez vopsitor naval şi pregătirea 
suprafeţei. Tel. 0745647582 (173644)
• „PUI LA JAR” Galaţi, angajează perso-
nal pentru grătar. Cerinţe: seriozitate, 
comunicare, dexteritate la întors puişo-
rii. Tel. contact 0746789548. (173669)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0756964290. (173697)
• Angajez personal plimbă tava, cu ex-
perienţă. 0756964290 (173698)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753876757. (173736)
• Angajăm ospătari, bucătari, piz-
zari. Salariu 1000- 1600. Interviu în-
tre orele 12,00-13,00, strada Traian 
nr.2B, restaurant „Corabia Piraţilor” 
(173744)
• Societate comerciala angajeaza elec-
tromecanic auto cu exeprienta. Relatii 
la telefon 0743348540. (173746)
• Angajez cofetar- patiser cu diplomă 
calificare. Tel. 0757154211. (173747)
• SC angajează lucrător comercial. 
Telefon 0754901524. (173812)

• Brutărie angajează şofer distri-
buţie, cu experienţă. 0744642144. 
(173820)

• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: elec-
tricieni staţii şi reţele electrice, cu 
experienţă. CV-urile se pot trimite la 
email: office@lemacons.ro. Relaţii la 
telefon 0747118069, fax 0336401567, 
de luni până vineri, între orele 8,00-
15,30. (173833)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu bun. 0755763120, 
0752428939. (173839)
• Societate comercială angajez agent 
vânzări. Tel. 0744693556. (173846)
• Angajăm zidari. Telefon 0747059272 
(173862)
• Angajăm croitoreasă. Telefon 
0748520258. (173864)
• Angajăm muncitori pentru amena-
jări interioare. Telefon 0748520258. 
(173865)
• Angajăm tapiţeri. Telefon 0748520258. 
(173866)
• Restaurant „Mon Caprice” angajează 
ospătari, grataragiu, barmani. Relaţii 
str. Domnească nr.87, după ora 14.00. 
(173868)
• Companie austriacă din domeniul fi-
nanciar- asigurări recrutează persoane 
interesate de cariera de consultant şi 
manager în regim part-time sau full 
time. Colaborare avantajoasă. Telefon 
0735203533. (173879)
• Angajăm sudor, frezor, strungar, lă-
cătuş confecţii metalice. 0748136172. 
(173884)
• Galateria UN CAFE angajează femeie 
de servici, part-time. 0744786251, după 
ora 8,00. (173887)
• AUTOBLANK SRL angajeaza masinisti 
la masini pentru terasamente. Certificat 
de calificare si permis de conducere 
categoriile B si C sau Tr obligatorii. Tel. 
0741.050.841 sau office@autoblank.ro 
(173895)
• SC angajează personal calificat şi cu 
experienţă în construcţii (zidari, rigip-
sari, faianţari, electricieni, instalatori sa-
nitari). Contact: 0741303018. (173915)
• SC angajează polizatori şi vopsitori. 
Salariu atractiv. 0746230939. (173919)
• Angajez îngrijitor vaci, cu cazare la fer-
mă. Tel. 0727828608. (173920)
• Angajez urgent personal bar, zona 
Micro 20 şi Barieră. Tel. 0760178370. 
(173922)

• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti, cu atestat distribu-
ţie marfă şi coordonator parc auto 
cu atestat. 0729440915 (173924)

• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU CONTAINERE 
COMUNITATE, ADR, ENGLEZA 
OBLIGATORIU. 0745655203. (173947)
• Spălătorie auto şi vulcanizare angajez 
personal. Salariu bun. Tel. 0745969809. 
(173949)
• Spălătorie auto angajez personal cu 
experienţă. Tel. 0753601491 (173950)
• COMBAVIPOR GALATI angajează: 
- ambalatori de preferinta femei); - 
manipulanţi (de preferinţă barbaţi). 
CV-ul la sediul firmei din str. Stefan 
cel Mare nr. 9 sau office@combavi-
por.ro. Relaţii la tel.0755055273. 
(173953)

• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0752937011. (173955)

• Angajăm vopsitori(iţe) (trafalet, pen-
sulă, pistol) pentru Şantierul Naval 
Mangalia. Masă, cazare şi transportul 
sunt asigurate de angajator. Contact: 
0747814822, 0755210438. (173957)
• SC executăm lucrări de demolare ga-
raje cu utilaje performante. Asigurăm 
transportul moluzului. 0741171168, 
0745598605. (173958)

Cereri de Serviciu
• Îngrijesc bătrân/ă, permanent. Tel. 
0746368607. (173602)

Vânzări Auto
• Vând urgent Fiat Punto, an fabricaţie 
1999, cap. cil. 1108- benzină- înch. cen-
tr. Preţ 5500 lei. Stare foarte bună. Tel. 
0742697181. (173461)
• Vând Dacia Papuc din 2000. Tel. 
0747212153. (173821)
• VW Passat, decembrie 2005, 1600 FSI, 
benzină. 0757920341. (173822)
• Vând patru Dacia Logan taxi cu licenţă. 
Tel. 0742130033 (173921)
• Autoutilitară Wolksvagen 3,5T, 2002, 
îmbunătăţiri, perfectă stare de func-
ţionare. Tel. 0744709921, 0744359944. 
(173930)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (171518)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (173417)

Vânzări Diverse
• Vând porumb calitatea I. Asigur trans-
port. 0757307294. (173426)
• Vând locuri de veci Eternitatea/ Sf. 
Lazăr. 0743933282. (173601)
• Vând geam termopan 3 buc.+ uşă PVC, 
10 mil. Tel. 0745538310 (173701)
• Vând mobilier divers, frigider. Preţuri 
mici, bonus. 0745853096. (173719)
• Vând un loc de veci la Cimitirul 
Eternitatea. Telefon 0740489266. 
(173729)

• Vând generator electric japonez 
pe benzină 4KW cu motor Robin de 
8CP sudură directă fără transorma-
tor. 0745083013. (173770)

• Vând garaj cu acte în regulă, str.
Nicolae Alexandrescu colţ cu str. Serei. 
Telefon 0744756225. (173882)
• VAND LOC DE VECI ETERNITATEA 
10000 LEI, TEL. 0749041120 (173948)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(172711)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (172765)

Matrimoniale
• Domn 53 ani, situaţie bună, caut parte-
neră simpatică şi serioasă maxim 47 ani, 
exclus plinuţele. 0744551855. (173956)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0751922824. (173784)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (171466)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(172060)
• Instalator montaje centrale, separări, 
sanitare- termice. 0742854474. (172162)
• Reparaţii acoperişuri, prelungiri stre-
şină, dulgherie, opritor zăpadă, jgea-
buri, burlane, hidroizolaţie blocuri. 
0748789377, 0725822697. (172345)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (172699)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (172700)
• Tăieri şi tratamente: pomi şi vie. 
0721208336. (172923)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

ANUNŢ  PUBLIC
Municipiul Galaţi, titular al proiectului ,,Amenajare parc Micro 

18’’, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către APM Galaţi, fără evaluarea impactului asupra 
mediului pentru proiectul ,,Amenajare parc Micro 18’’, propus a 
fi amplasat în mun. Galaţi, Micro 18, str. Dr. P. Groza aferent bl. 
L12, D8A, D9A, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret , nr. 2, în zilele de luni – joi, între orele 8:30 – 16:00 şi 
vineri între orele 8:30 – 13:30, precum şi la următoarea adresă 
de internet hpp://apmgl.anpm.ro – reglementari - acordul de 
mediu – proiect decizie etapa de incadrare.

Publicul interesat poate înainta comentariile/observaţiile la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la data 19.02.2016.

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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• Executăm dulgherii, tablă Lindab, ulu-
ce, burlane, orice reparaţii. 0743308843. 
(172931)

• Executăm uluce, burlane, orice repara-
ţii, dulgherii, orice tip tablă etc. 18% re-
ducere pentru pensionari. 0743622297 
(172932)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (173200)
• AMENAJĂRI INTERIOARE- CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(173201)
• Execut amenajări interioare. Tel. 
0754431719. (173375)
• Execut amenajări interioare, exterioa-
re, rigips, tencuit, gresie, faianţă, case. 
0744177056. (173442)
• Executăm case la roşu, zugrăveli, ri-
gipsări, faianţări, instalaţii sanitare. Tel. 
0756317980. (173689)
• Amenajări int. zugrăveli, gresie, faian-
ţă. Tel. 0754614912. (173899)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (172657)
• Vând atelier tâmplărie lemn, cu 5600 
mp teren intravilan+ dependinţe. 
0744395480. (173449)

• Vând hotel pretabil clădire 
birouri sau clinică medicală, 
ultracentral, 1000 mp. Telefon 
0724500435 (173814)

Adunări Generale
• Presedintele Consiliului de 
Administratie al CITADINA 98 SA Galati, 
cu sediul in Galati, str. Siderurgistilor 
nr.7, bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 
“spatiul comercial nr.2” convoaca la 
sediul societatii, pe toti actionarii inre-
gistrati in registrul actionarilor la data 
de 29.02.2016, la Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor la ora 10:00 
in data de 16.03.2016 si Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor 
la ora 11:00 in data de 16.03.2016, 
ora 11:00, cu urmatoarele ordini de 
zi: Ordinea de zi a Adunarii Generale 
Ordinare a Actionarilor: 1. 1.Aprobarea 
Raportului de Gestiune al Consiliului de 
Administratie pentru activitatea depusa 
in anul 2015; 2.Prezentarea Raportului 
Auditorului Financiar pentru activitatea 
depusa in anul 2015; 3.Aprobarea bi-
lantului contabil si a contului de profit 
si pierderi aferente activitatii depuse in 
anul 2015; 4.Aprobarea acoperirii pier-
derilor inregistrate in anii precedenti 
si repartizarii profitului net aferent 
anului 2015; 5.Aprobarea bugetului de 
venituri si cheltuieli si a programului de 
investitii pentru anul 2016. Ordinea de 
zi a Adunarii Generale Extraordinare a 
Actionarilor: 1.Vanzare in rate a aparta-
mentului nr.1, bl. P5, Bld. Marea Unire 
nr.13, mun. Galati, la pretul preferen-
tial pentru salariat de 30.000,00 Euro, 
inclusiv TVA, pretul de piata fiind de 
90.000,00 Euro (inclusiv TVA). 3.Diverse 
In cazul neindeplinirii cvorumului 
prevazut de lege, Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor si Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor 
se vor desfasura la data de 17.03.2016, 
la aceleasi ore si in acelasi loc. (173908)

Meditaţii
• Italiană, spaniolă. Data limită înscrieri 
15.02. 0749388943. (173529)
• Profesor matematică meditez conve-
nabil examene intensiv. 0743016243. 
(173567)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator cu 
deschidere punct de lucru în str. 
Siderurgiştilor, bl. SD4, ap.1, aparţinând 
Sestetic Center SRL, J17/246/08. Se de-
clară nul. (173878)
• Pierdut proces verbal de predare pri-
mire nr. 50730/ 1992 al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Gaiu Sandu 
şi Gherghina, apartament situat în car-
tier bd-ul Dunărea, bloc A8, ap.64. Se 
declară nul. (173881)
• Pierdut ştampilă rotundă SC Petora 
2012 SRL, J17/985/2012, CUI 30570399. 
Se declară nulă. (173886)
• Pierdut poansonul AA 108 şi legitima-
ţia nr. 107 CU AVIZELE AMEF, pe nume-
le Isdrăilă Laurenţiu, salariat al IIRUC 
Service. Se declară nule. (173889)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
număr marcă 93031. Se declară nulă. 
(173893)
• Pierdut act de concesiune nr. 966 
din 01.07.1994 pe numele Nicolau G. 
Veronica, Nicolau Victor, Nicolau Sofia 
şi Georgescu Maria, pentru locul din ci-
mitirul Eternitatea, parcela 8, rândul 9, 
locul 5. Se declară nul. (173898)
• Pierdut permis pescuit ANPA, pe nu-
mele Manolache Neculai. Se declară 
nul. (173900)
• Pierdut permis pescuit ANPA pe nume-
le Iacob Ionuţ. Se declară nul. (173905)
• Pierdut certificat constatator sediul 
social al societăţii Rozaconstruct SRL, 
J17/133/2013. Se declară nul. (173907)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, nr. 
marca 81504. Se declară nulă. (173911)

• Ştefanache Irina Cecilia PFA declar nul 
certificatul constatator pentru codul 
CAEN 7022, activităţi care se desfă-
şoară la beneficiari, şi/ sau în afara se-
diilor proprii, nr. 31810 din 25.06.2013 
(173912)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei Aurica 
vă ajută în familiile destrămate, dezlea-
gă cununii, vindecă boli, beţia, spor în 
afaceri, împacă căsnicii. Rezolvare ga-
rantat 100%, orice necaz aveţi. 
0753704462, 0731203412. (173522)

Decese

• Cu profund regret şi sinceră compasi-
une, suntem alături de colega noastră 
educatoare Lucreţia, la suferinţa pier-
derii soţului, maistru OBREJA LUCA- 68 
ani. Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Colectivul Grădiniţei Nr.34. (173742)

• Cu adâncă durere în suflet, anun-
ţăm încetarea din viaţă a celui care a 
fost tată, frate şi bunic, GHEORGHIU 
ŞTEFAN, om cu o aleasă ţinută mora-
lă şi părinte desăvârşit. Dumnezeu 
să-l odihnească! Trupul neînsufleţit 
este depus la capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr”. Înhumarea va avea loc sâm-
bătă, 13 februarie 2016, ora 13.30, la 
acelaşi cimitir. Familia. (173786)

• Cu lacrimi amare plângem trecerea 
fulgerătoare în nefiinţă a dragului 
nostru unchi, BOUROŞ VASILE- 
LUCICĂ, un om drag, mândru şi 
drept. Nimic nu-l poate înlocui. 
Dăruieşte-i Doamne iertare de pă-
cate şi lumină veşnică. Familia Lovin 
şi Marinov. (173847)

• Anunţăm cu durere dispariţia ful-
gerătoare a dragului nostru unchi şi 
cumnat, BOUROŞ VASILE- LUCICĂ. 
Chipul tău blând, bun şi iubit nu-l 
vom uita niciodată. Suntem ală-
turi de Mărioara, Titişor şi copii. 
Bunul Dumnezeu să te aibă în pază. 
Nepoata Geta şi tata Gicu. (173848)

• Amintire eternă dragului nostru 
frate BOUROŞ VASILE- LUCICĂ. 
Sufletul tău bun s-a ridicat la cer, lă-
sând în urma ta tot ce ţi-a fost drag, 
familia. Cât ai trăit te-am iubit, cât 
vom trăi te vom plânge. Dăruieşte-i 
Doamne lumină veşnică. Surorile 
tale, Lili- Silvica şi Maria. (173849)

• Cu sufletul sfâşiat de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragii mele mame, 
GANEA NECULINA- 93 ani. Nu te voi uita 
niciodată. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Fiul Costel. (173869)

• A încetat din viaţă, după o 
lungă suferinţă, soţia şi mama 
noastră, TOTH MARGIT- 72 ani. 
Va rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Sărut mâna şi îţi mulţumim 
pentru tot. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela „Sf. Vasile”. 
Înmormântarea sâmbătă, 13 fe-
bruarie 2016. (173871)

 

• Cu mare durere ne despărţim de 
mama şi bunica noastră, MANOFU 
MARIA, la o vârstă respectabilă de 
92 ani. În amintirea noastră va rămâ-
ne de neuitat. Îi mulţumim pentru 
sfaturile bune pe care ni le-a dat. 
Înmormântarea are loc sâmbătă, 
Cimitirul „Eternitatea”. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Familia 
(173874)

 

• Nori negri s-au abătut asupra noas-
tră prin cumplita dispariţie fulgeră-
toare a soţului, tatălui şi bunicului 
nostru scump, BOUROŞ VASILE - 
BICU, cel mai bun şi tandru soţ din 
lume, tată desăvârşit, cel mai bun 
prieten şi bunic. Te strigăm cu dis-
perare şi vom plânge cu lacrimi 
amare, dar nimeni nu te poate adu-
ce înapoi. Soţia Mărioara, fiul Titişor, 
Cătălina şi copiii (nepoţii). 
Înmormântarea sâmbătă, 13 februa-
rie, ora 12.00, la Cimitirul Eternitatea. 
(173897)

 

• După o scurtă şi grea suferinţă, 
anunţăm dispariţia lui LAZĂR 
NICOLAE (LAE). Corpul neînsufleţit 
este depus la Casa Mortuară din bu-
levardul George Coşbuc. 
Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, 13 februarie 2016, la orele 13.00, 
la Cimitirul „Eternitatea”. Soţia, copi-
ii, nepoata, nora şi ginerele. 
(173909)

• Familia profesor Maricica şi Ovidiu 
Rădoi regretă decesul remarcabilu-
lui dr. MOCANU MIHAI. Chipul lui de 
medic şi OM va rămâne nepieritor în 
amintire. Condoleanţe familiei pro-
fund îndurerate. (173916)

• Pentru tine, APOSTU VALENTIN timpul 
s-a oprit nemilos, prea devreme, rămâ-
ne în urma ta inima sfâşiată a celor care 
te-au iubit şi care-şi vor îndrepta ochii 
spre cer căutându-te. Dumnezeu să te 
ţină în lumină şi să-ţi primească înapoi 
toate cântecele pe care nu ai mai avut 
timp să mi le oferi. Verişorii (173939)

• La numai 40 de ani o boală grea te-a 
învins, dragul nostru VALENTIN APOSTU. 
Ne rugăm ca dincolo, alături de cei doi 
fraţi ai tăi să-ţi fie mai bine. Rămâne în 
urma ta o soţie, doi copii nemângâiaţi şi 
o mamă care-şi strigă durerea imensă 
după ultimul ei fiu. Înmormântarea va 
avea loc în Bereşti, sâmbătă 13 februa-
rie, ora 12.00. Familia (173942)

Comemorări

• A trecut un an fără tine, fără zâmbetul 
tău, fără blândeţea şi dragostea cu care 
ne ocroteai mereu. Pe 13 februarie te-ai 
stins scumpa noastră, ai încetat să mai 
lupţi, pentru a pleca în lumea celor 
drepţi. Ai lăsat în sufletele noastre dure-
re şi un dor imens, pe care ni-l alină 
doar gândul că îngerii te-au vrut lângă 
ei. O rugăciune şi o lumânare pentru su-
fletul tău bun. Te vom plânge mereu 
scumpa noastră mamă şi bunică, MÎNZĂ 
ANIŢA. (173514)

 

• Astăzi, 13 februarie 2016, comemo-
răm 22 ani de la trecerea în nefiinţă 
a dragii noastre mame BUHOCI 
MARCELA. Nu o vom uita niciodată. 
Dumnezeu să o ierte. Fiicele 
(173571)

• RADU MÎŢĂ. În miez de iarnă tătăiţul 
nostru scump, fulgul nostru, gingaş, de 
nea s-a ridicat în văzduh, rătăcind prin-
tre nori şi nu l-am mai văzut. De atunci 
au trecut 4 ani, iar noi aşteptăm cu bra-
ţele întinse spre cer ca acel fulg de nea 
să ni-l aducă pe tataia înapoi. Cu multă 
durere în suflet, Miruna şi Darius. 
(173580)

• O lacrimă pe obraz ai dat la ora zece... 
Ai plecat... Noi îţi dorim să ai fericire ce-
rească, linişte sufletească, amintirea 
noastră veşnică. RAGEA AUREL- 69 ani, 
acum şase ani ai plecat acolo unde tim-
pul se opreşte, speranţele mor şi dure-
rea este fără cuvinte. Dumnezeu să-l 
ierte! Familia. (173607)

 

• Dragul nostru GEORGESCU ALIN 
VALENTIN. S-au scurs 3 ani de când 
Dumnezeu a decis să ne separe dru-
murile. De atunci trăim doar cu 
amintirea ta şi cu chipul tău iubit în 
gânduri sperând că acolo, unde eşti, 
ne veghezi şi ne dai puterea să rezis-
tăm fără tine. Te iubim înger drag, 
puiul mamei drag. Dumnezeu să te 
ierte! Mama şi familia. (173613)

 

• Pe cărarea vieţii de 16 ani nu mai 
mergem împreună. Dumnezeu ne-a 
despărţit, ridicându-l la ceruri pe cel 
care a fost prof. dr. ing. EMIL ŢÂRU. 
Acum sufletul lui călătoreşte printre 
stele, ocrotindu-ne cu dragoste şi 
grija lui printească. Ne rugăm bunu-
lui Dumnezeu pentru odihna lui 
veşnică. Familia: Dina, Florin, 
Mariana, Emil, Emilian şi prietenii. 
(173623)

 

• Viaţa noastră nu mai este aceeaşi 
de când ai plecat, dragul nostru 
MUSCĂ RĂZVAN NOROCEL, lăsân-
du-ne cu inimile împietrite de dure-
re. Au trecut 40 de zile cu lacrimi şi 
suferinţă. Dumnezeu să aibă grijă 
de sufletul tău bun! Mulţumim celor 
care ne-au fost alături la marea du-
rere. Familia. (173648)

 

• S-au împlinit două luni de la trece-
rea în nefiinţă a prof. MUSCĂ CEZAR. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia. (173649)

 

• Copleşiţi de aceeaşi durere sufle-
tească şi dor nestins, amintim că au 
trecut 2 ani de la plecarea fulgeră-
toare spre lumea veşnică a minuna-
tului om, profesor VIERU EMIL. 
Rugăm bunul Dumnezeu să-ţi călă-
uzească paşii în Împărăţia Sa, suflet 
bun şi generos. Familia (173674)

 

• Un suflet minunat, plin de dragos-
te şi dăruire, s-a înălţat la cer, acum 
35 de ani, lăsând în urmă singurăta-
te şi tristeţe. Iubitul nostru soţ şi 
tată, PRICOPI PETRICĂ, va rămâne 
veşnic în sufletele noastre. Familia. 
(173728)

• Ai părăsit lumea pământeană acum 40 
de zile şi ai plecat pe un drum necunos-
cut, ca o pasăre rătăcită de stol. Ai lăsat 
în urmă suflete pustiite de durere, la-
crimi şi regrete, dragul nostru M.M.pr(r) 
PLUGARU EMIL. Vom purta în suflet şi în 
gând chipul tău blând şu luminos. 
Dumnezeu să te ierte, iar somnul să-ţi 
fie vegheat de îngeri! Fiica, ginerele, ne-
poţica şi cuscrii Mircea (173783)

 

• O rugăciune, un pios omagiu de 
cinstire, la trecerea a 3 luni de când 
ne-a părăsit scumpul nostru soţ, 
tată, bunic şi străbunic, RACOVIŢĂ 
RADU. Dumnezeu să-l odihnească! 
Soţia, fiica, nora, nepoatele şi stră-
nepoţii. (173795)

• Amintim tuturor că, acum zece ani, a 
încetat să mai bată inima celui care a 
fost DAVID ION- 60 ani. Recunoştinţă 
veşnică! Dumnezeu să îl aibă în pază! 
Familia. (173827)
• Astăzi se împlinesc 3 ani de când 
dragul nostru verişor, GEORGESCU 
VALENTIN ALIN, a plecat dintre noi. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Farazică. (173836)

• Cu aceeaşi durere în suflet anun-
ţăm că se împlinesc 16 ani de la dis-
pariţia prematură a celui care a fost 
RĂSVAN ANGHELUŢĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi veşnică 
să-i fie pomenirea! Familia (173843)

 

• Cu aceeaşi durere în suflete, come-
morăm un an de la plecarea dintre 
noi a bunului nostru soţ, tată şi bu-
nic, CONSTANTIN IVAN. Dumnezeu 
Să-i odihnească sufletul în Împărăţia 
Sa! Familia. (173850)

• Nu o să uităm vreodată dragă su-
rioară, dragostea şi grija ta nemă-
surată. Am împărţit puţine bucurii, 
multe încercări, tristeţe, disperare 
şi suferinţă. Biata ta fiinţă a dăruit 
cu prisosinţă iubire, înţelepciune, 
dăruire de sine, mângâiere, epui-
zându-ţi forţa şi răbdarea până la 
sfârşit. În noaptea cea mai grea, în 
despărţirea sfâşietoare, în tăcere ai 
plecat către eternitate. Lacrimile şi 
durerea nu pot acoperi golul lăsat 
în urma ta. Se împlineşte un an de 
când draga noastră soră, mătuşă şi 
cumnată, LIDIA HALAPCIUC, a ple-
cat către eternitate. Dumnezeu să 
te ocrotească şi să te aibă în paza 
Lui. Vei trăi veşnic în inimile noastre. 
Cornelia Halapciuc, Evelina, Bety şi 
Nelu Roşu. (173851)

• Cu multă recunoştinţă şi cu adâncă 
durere în suflet, aducem aminte că 
se împlineşte un an de când draga 
noastră soră, mătuşă şi cumna-
tă, LIDIA HALAPCIUC, a trecut în 
eternitate. Dumnezeu să te aibă în 
paza Lui. Cristinel, Andreea şi Gabi 
Halapciuc. (173852)

 

• De şase luni aşteptăm o minune să 
intre pe uşă. A fost şi este zadarnică 
aşteptarea. Eşti departe de ochii 
noştri, dar ai rămas ceea ce ai fost, 
mamă şi bunică, HORGHIDAN 
GEORGETA. Copiii şi nepoţii. 
(173853)

• O clipă de aducere aminte, o rugăciu-
ne şi o lumânare aprinsă astăzi, când se 
împlineşte un an de la plecarea spre 
veşnicie a dragului nostru soţ, tată şi 
bunic, CODREANU MARIAN. Bunul 
Dumnezeu să-l aibă în grijă şi să-l ocro-
tească. (173870)

• Mamă, noi de ziua ta un gând pios tri-
mitem azi spre tine, noi veşnic te-om 
purta în suflet şi ne-om ruga că în ceruri 
unde eşti să-ţi fie bine. Dumnezeu să te 
ierte IOAN ANTONIA. Soţul, fiicele, gine-
rele şi nepoţii (173880)

 

• Cu durere în suflet, aducem un pios 
omagiu celei ce a fost mamă, soacră, 
bunică şi străbunică, NICULESCU 
CLEMANSA, la 40 zile de la trecerea 
în nefiinţă, (14 februarie 2016). 
Sărutăm mâinile ce ne-au crescut, 
scumpă mamă. Dumnezeu să-i dea 
odihnă şi lumină veşnică în Împărăţia 
Lui. Ai fost deosebită, iconiţa noas-
tră. Copiii, nepoţii şi strănepoţii. 
(173876)

 

• Au trecut deja 40 de zile de când 
familia noastră a fost greu încer-
cată prin trecerea în nefiinţă a ta-
tălui, socrului şi bunicului, 
OLARIU IOAN. Îl iubim şi-l vom 
iubi şi dincolo de stele. Dumnezeu 
să-ţi binecuvânteze sufletul tău 
bun, blând şi iertător. Liliana, 
Ionel- Aurel, Alina şi Anisia. 
(173877)

• Astăzi se împlinesc 11 ani de când te-ai 
stins puţin câte puţin, sub privirile noas-
tre neputincioase, fără să ne spui o vor-
bă. Vei fi întotdeauna în sufletele noas-
tre pline de durere şi tristeţe. Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi linişte, scum-
pul nostru soţ, tată şi bunic, IORGA 
MIHAI (MIRCEA). (173890)

• O clipă de aducere aminte la împlini-
rea a 12 ani de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost procuror la parchetul 
de pe lângă Curtea de Apel Galaţi, 
PETRU AVRAM. Dragostea noastră în-
durerată să-ţi vegheze liniştea veşnică. 
Soţia şi copiii. (173896)

• O rugăciune, o floare, o lumânare, 
este tot ce-ţi mai putem oferi la tris-
tul tău mormânt, la împlinirea a 40 
de zile de la plecarea ta, prea tim-
purie, dintre noi, RĂZVAN NOROCEL 
MUSCĂ. Dumnezeu să te odihneas-
că în Împărăţia Sa. Suntem alături de 
Mariana şi copii, de Lia, îndurerata ta 
mamă şi de Gigi, omul care v‑a fost 
alături mereu. Verişorii Antoaneta, 
Aurica şi Nelu. (173914)

 

• Astăzi, 13 februarie, ţi-am fi urat 
„La mulţi ani”, dar destinul ţi-a fost 
altul. Dumnezeu să-ţi binecuvânte-
ze sufletul tău bun, blând şi iertător. 
Şi generaţii întregi de elevi şi colegi 
să-şi amintească cu drag de cea care 
ai fost profesor ŞTEFĂNESCU 
EVDOCHIA. Fie ca veşnicia s-o pe-
treci în pace şi lumină. Aduceri 
aminte ne-or troieni cu drag astăzi 
la comemorarea a 40 de zile. Fiul 
Cristian, nepoata Laura şi nora 
Anişoara. (173925)

• S-au împlinit 2 ani de la tre-
cerea mamei mele, VREJOIU 
DEMETRIANA, la cele veşnice. 
Astăzi ar fi împlinit 83 de ani. 
Să ne rugăm pentru sufletul ei. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Fiul. (173944)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Cotele apelor Dunãrii
din 12 februarie

Agenda 
culturală

Ingrediente: un pachet aluat 
foitaj, 6 crenvurşti, 50 ml ulei, 2 
ouă, 100 g caşcaval, pătrunjel, 
sare, piper.

Preparare: crenvurştii se cu-
răţă de pieliţă şi se mărunţesc 
cu o furculiţă. Se taie mărunt 
pătrunjelul. Caşcavalul se dă pe 
răzătoare. Peste crenvurşti se 
adaugă un ou întreg şi albuşul 

de la cel de-al doilea, pătrunje-
lul, sare şi piper şi se amestecă 
bine. Într-o cratiţă se pune ule-
iul şi când s-a încins, se adaugă 
crenvurştii, se ţine totul pe foc 15 
minute, timp în care se ameste-
că. Se ia foaia de foitaj, se întin-
de şi punem amestecul pe toată 
suprafaţa ei, după care rulăm. 
Cu un cuţit, tăiem bucăţele de 

aprox. 5 cm, pe care le aşezăm în 
tava pregătită din timp (cu hârtie 
de copt), astfel încât părţile tăiate 
să fie cu faţa în sus şi în tavă. Cu 
ajutorul unei pensule, vom unge 
pateurile cu gălbenuşul rămas, 
după care vom pune pe fiecare, 
în vârf, puţin caşcaval ras. Se dau 
la cuptor până se rumenesc.

L. A. 

    Pateuri cu crenvurşti
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:30	 Dr. Fix (div., ep. 3-4)
09:00	 Politică şi delicateţuri (r)
10:00	 Zon@ 
10:30	 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:10	 O dată-n viaţă (div.)  
12:25	 Eşti român!
12:35	 O dată-n viaţă (div.)  
14:00	 Telejurnal 
14:30	 Blitz în Capitală (emis. info.)
15:00	 Ora Regelui  

(program cult., col., a-n)
16:00	 Bon anniversaire, Monsieur 

Chopin (progr. muz., ep. 2)
17:00	 Vorbeşte corect!
17:15	 Maigret şi gangsterii  

(it.-fra., f. pol., a-n)
18:50	 TeleEnciclopedia 
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Mad Men - Nebunii  

de pe Madison Avenue  
(SUA, s. tv, ep. 11) (live) 

21:55	 Mad Men - Nebunii  
de pe Madison Avenue 
(SUA, s. tv, sez. 4, ep. 12) 

22:45	 Starea zilei (emis. info.)

09:00	 Dănilă Prepeleac  
(s. teat. păp.)

09:30	 Mic dejun cu un campion
10:30	 Connor sub acoperire  

(can., f. de fam., ep. 1-2)
11:20	 5 minute de istorie 
11:30	 Destine ca-n filme  

între Prut şi Nistru  
(talk show, ep. 6) (r)

12:30	 Misterele istoriei 
(emis. info.)

13:00	 Deportaţii- Seria II. Ep. 15
14:10	 Un prieten de nădejde (can., f. 

avent.fam.)
15:50	 Cartea cea de toate zilele
16:00	 Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Locuri, oameni şi comori
	 	 Ep. 3
19:00	 Arte, carte şi capricii (program 

cult.) (r)
20:10	 Ultima iubire ( aus., 1997)
21:50	 Jurnal de secol
22:10	 O iubire a lui Swann  

(fra.-RFG, f. dr.)
00:10	 Un prieten de nădejde

04:00	 Legături de familie  
(tur.-SUA, f. dr.)

06:00	 Proiectul Almanac  
(SUA, S.F.)

07:45	 Viaţă de liceu  
(SUA, com.)

09:25	 Povestea delfinului 2  
(SUA, f. de fam.)

11:10	 Rugul aprins  
(ceh., mini-s.)

	 	 Partea a II-a
12:25	 Bătrânul de 100 de ani 

 care a sărit pe fereastră  
şi a dispărut (sue., com.)

14:20	 I Origins (SUA, dr. SF)
16:10	 Walesa (pol., dr. bio.)
18:15	 Proiectul Almanac  

(SUA, S.F.)
20:00	 Locuri întunecate  

(SUA, 1997)
21:55	 Supravieţuitorul  

(SUA, dr. răzb.)
23:55	 Riposta  

(engl., s. de acţ.,  
sez. 4, ep. 7)

00:45	 12 încercări 2  
(SUA, acţiune)

04:30	 Vorbeşte lumea (r)
06:00	 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV
10:00	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
11:00	 Dragoste la a doua vedere (SUA, 

com.)
13:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)
	 	 Cu Diana Enache
13:05	 Ninja în vacanţă  

(SUA, avent. f)
14:45	 Graba strică treaba  

(SUA, com. rom.)
17:00	 Un sejur cu surprize  

(sua-spa., com.)
19:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)  
Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:30	 Misiune imposibilă:  
Protocolul - fantomă  
(SUA, acţiune)

23:00	 Băiatul tatii  
(SUA, 2012, com.)

01:00	 Misiune imposibilă:  
Protocolul - fantomă  
(SUA, acţiune) (r)

03:30	 Băiatul tatii  
(SUA, 2012, com.)

07:30	 Cireaşa de pe tort  
(gastro-reality, ep. 44) (r)

08:15	 Mondenii (div., ep. 9) (r)
10:00	 Jurnalul STV Junior (emis. info., 

sez. 3, ep. 5)
10:30	 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 3, ep. 6)
11:00	 Focus Magazin (2015) (r)
12:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 24) (r) 
12:50	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 25) (r) - 

Bancomatul şi metaforele
13:40	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 26) (r)- 

Lectura
14:30	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 27) (r)
15:15	 La TV  

(s. com., ep. 8) (r) - Mutu
16:00	 Balul de sâmbătă seara (rom., 

com., a-n)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:15	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 19)
20:15	 Schimb de mame  

(reality show, ep. 5) -
22:00	 Mărul discordiei (r)
00:00	 Balul de sâmbătă seara (rom., 

com., a-n) (r)
02:15	 Focus Magazin (2015) (r) - 
03:00	 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 3, ep. 5) (r)
03:30	 Jurnalul STV Junior  (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 B.D. la munte şi la mare  
(rom., com.)

12:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show)  
(live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

16:30	 Te pui cu blondele? 
 (emis. con.) (r)

	19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.)

	 	 Juriu: Aurelian Temişan, Andrei 
Aradits, 
Ozana Barabancea  
şi Andreea Bălan

	 	 Cu Dan Negru
23:15	 Fantoma de la Operă 2  

(engl., musical)
02:00	 Observator 

(emis. info.) (r)
02:45	 B.D. la munte şi la mare  

(rom., com.) (r)

07:00	 Specialitatea casei (ep. 1)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 Avenida Brasil (braz., s. tv) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 20)
15:00	 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 21)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 27)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 122)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 123)
18:00	 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 97)
19:00	 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 98)
20:00	 Străina (SUA, f. romant.)
22:00	 Vise de smarald  

(ven., ep. 79)
23:00	 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 142)
00:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 25)
01:30	 Suflet călător  

(SUA, s. rom.) (r)

05:30	 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (r)
08:30	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:00	 Dragostepunctro  

(reality show)
10:00	 O mărit pe mama soacră! (div.)
11:30	 Fetele lu’ dom’ Profesor (rom., s. 

com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Roata norocului (r)
	 	 Cu Adrian Cristea  

şi Ana-Maria Barnoschi
16:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
	 	 Cu Gabriela Cristea
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Christian Sabbagh
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
	 	 Cu Mihai Ghiţă
21:30	 Sabbagh în acţiune
22:30	 Domnişoare de onoare (SUA, 

com.)
00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:45	 Asta-i România! (emis. info.) (r)

06:00	 Cartea junglei II  
(SUA, f. avent.fam.) (r)

07:30	 La Măruţă (div.) (r)
09:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 515) (r)
09:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 516) (r)
10:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 517) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 518) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 519) (r)
11:30	 Cei trei Ninja  

lovesc din nou  
(sua-jap., avent. f) (r)

13:15	 Karate Kid II  
(SUA, f. de fam.) (r)

15:30	 La Bloc (s. com., ep. 520)
16:00	 La Bloc (s. com., ep. 521)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 522)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 523)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 524)
18:00	 Julie şi Julia (SUA, f. dr.)
20:30	 Poliţist sub acoperire  

(SUA, com.)
22:30	 Fraţi vitregi  

(SUA, com.)
00:30	 Poliţist sub acoperire 
	 	 (SUA, com.) (r)
02:30	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Vă sfătuim să vă păs-
traţi calmul şi să încercaţi 
să vă relaxaţi. Evitaţi spe-
culaţiile financiare.

O rudă mai în vârstă 
încearcă să-şi impună 
punctul de vedere. Vă stă 
în putere să evitaţi un 
conflict.

Aveţi ocazia să rezol-
vaţi o problemă senti-
mentală, cu ajutorul unei 
rude.

Vă indispune un eşec 
în afaceri sau o colabora-
re care se încheie prost.

Ar fi bine să recuperaţi 
orele de somn pe care le-
aţi pierdut în ultima vre-
me.

S-ar putea să rataţi un 
obiectiv important şi să 
deveniţi irascibil.

Este posibil să aveţi 
mici divergenţe cu parte-
nerul de viaţă.

Spre seara vă vizitează 
un prieten apropiat, care 
reuşeşte să vă redea 
buna dispoziţie.

Munca din ultima vre-
me îşi arată rezultatele. 
Încep să apară satisfacţii-
le materiale.

S-ar putea să plecaţi 
într-o călătorie. Puteţi fi 
optimist, totul va decur-
ge conform planurilor.

Aveţi şanse de reuşită 
dacă vă stăpâniţi impul-
sivitatea şi daţi dovadă 
de răbdare.

Din cauza dificultăţi-
lor financiare, nu vă sim-
ţiţi în largul dumnea-
voastră. 

Cernavodă	  224 cm	 +14 cm
Hârşova	  282 cm 	 +20 cm
Brăila  	  294 cm 	 +8 cm

GALAŢI 	  287 cm 	 +7 cm
Isaccea 	  228 cm 	 +1 cm
Tulcea 	  184 cm 	 +1 cm

FilmelaTV
13 februarie

Virgil Guruianu

... şi pe 14 februarie

13 februarie...S‑a întâmplat

Misiune imposibilă: 
Protocolul - fantomă

(acţiune, SUA, 2011)
Sâmbătă, PRO TV, ora 20,30

Cu: Tom Cruise, Jeremy Renner, Paula Patton, Simon Pegg
Titlu original: Mission: Impossible - Ghost Protocol

Acuzat de un atac terorist cu bombe asupra Kremlinului, agen-
tul operativ MI Ethan Hunt este dezactivat şi renegat, împreună cu  
restul agenţiei, în momentul în care preşedintele iniţiază „protocolul- 
fantomă”. Lăsat fără resurse şi acoperire, Ethan trebuie să găsească 
o cale pentru a reabilita renumele departamentului şi a preveni un 
alt atac. Dar lucrurile se complică şi mai mult, iar Ethan e nevoit să se 
îmbarce în altă misiune, împreună cu colegii săi, renegaţi ca şi el, ale 
căror motive, însă, nu-i sunt complet cunoscute.

1571 - Încetează din viaţă 
BENVENUTO CELLINI (n. 1500), ar-
tist plastic, scriitor italian.

1841 - Medicul francez Charles 
Gabriel Pravaz a inventat serin-
ga.

1873 - Se naşte FIODOR 
IVANOVICI ŞALIAPIN (m.1938), ce-
lebru cântăreţ rus de operă.

1876 - Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN GH. RADOVICI (m. 
1916), actor.

1877 - Încetează din viaţă 
COSTACHE CARAGIALI (n. 1815), 
dramaturg, poet, prozator, unul 
dintre fondatorii şi animatorii 
mişcării teatrale româneşti, ac-
tor, regizor, primul director al 
Teatrului Naţional (Teatrul Mare) 
din  Bucureşti (1852).

1880 - Se naşte DIMITRIE 
GUSTI (m. 1955), sociolog,  filosof, 
estetician, membru, vicepreşedin-
te (1923-1925) şi preşedinte (1944-
1946) al Academiei Române.

1883 - Încetează din viaţă 
RICHARD WAGNER (n. 1813), 
compozitor german.

1895 - A fost brevatat, în 
Franţa, “cinematograful Lumiere”, 
aparat de  filmat, de proiecţie şi 
de copiat, realizat de fraţii Louis 
şi Auguste Lumiere.

1903 - Se naşte  GEORGES 
SIMENON (m. 1989), scriitor bel-
gian, devenit celebru în întreaga 
lume prin ciclul romanelor poli-
ţiste „Maigret”.

1910 - Se naşte, la Galaţi, 
MYA COCA GIURESCU (m. 1970), 

actriţă de teatru.
1919 - Se naşte LEONID I. 

ŞOTROPA (m. 1998, la Tecuci), 
aviator distins cu înalte ordine mi-
litare de stat.

1922 - Se naşte HORIA 
CĂCIULESCU (m.1989), actor de 
teatru şi film.

1935 - Încetează din viaţă ION 
BIANU (n. 1856), filolog, editor de 
vechi texte româneşti, fondator al 
şcolii româneşti de bibliografie 
şi biblioteconomie, director al 
Bibliotecii Academiei, membru, 
secretar general, vicepreşedin-
te şi preşedinte al Academiei 
Române.

1941 - Se naşte, la Tecuci, jud. 
Galaţi, OCTAVIAN COVACI, cari-
caturist, cineast, membru al UAP 
şi UCIN, laureat cu premii naţiona-
le şi internaţionale.

1946 - Se naşte, la Vârlezi, jud. 
Galaţi, ION GÂŢĂ (m.1994), pic-
tor, pedagog.

1985 - Încetează din viaţă 
GRIGORE HAGIU (n. 1933 la Tg. 
Bujor, jud. Galaţi), poet.

1996 - Încetează din viaţă 
MARTIN HENRY BALSAM (n. 1919), 
actor, scenarist american, laureat 
cu Premiul Oscar.

2003 - Osemintele lui Carol 
al II-lea,  rege al României între 
1930-1940,  au fost repatriate din 
Portugalia şi înhumate la mănăs-
tirea Curtea de Argeş.

2008 - Încetează din viaţă 
HENRI SALVADOR (n. 1917), cân-
tăreţ francez.

1602 - Se naşte PIETRO 
FRANCESCO CAVALLI (m. 1676), 
compozitor, organist italian.

1776 - Se naşte ROBERT 
MALTHUS (m. 1834), economist 
britanic, fondatorul teoriei mal- 
thusianismului.

1779 - Încetează din viaţă 
JAMES COOK (n. 1728), celebru 
navigator şi explorator britanic.

1821 - Încetează din viaţă 
PETRU MAIOR (n.1761), ilustru 
cărturar iluminist, filolog şi is-
toric, unul dintre „corifeii Şcolii 
Ardelene”.

1840 - Se naşte CLAUDE 
MONET (m.1926), pictor francez.

1869 - Se naşte EDUARD de 
MAX (m. 1924, la Paris), actor fran-
cez de origine română.

1888 - Se inaugurează, la 
Bucureşti, Ateneul Român. 

1901 - Se naşte MILTIADE 
FILIPESCU (m.1993), paleontolog, 
membru al Academiei Române.

1912 - Arizona a devenit cel 
de-al 48-lea stat al SUA.

1916 - Se naşte MASAKI 
KOBAYASHI (m. 1996), regizor 
japonez, laureat cu premii la 
Festivalurile de film de la  Cannes, 
Veneţia.

1927 Încetează din viaţă 
CONSTANTIN MILLE (n. 1861), 
poet, prozator, ziarist.   

1928 - Se naşte RADU 
CÂRNECI, poet, traducător, pu-
blicist, laureat cu Premiul „M. 
Eminescu” al Academiei Române, 
cu alte premii.

1930 - Se naşte ELENA 
CHELARU-UŢĂ, pictoriţă, laureată 
cu premii şi medalii naţionale şi 
străine.

1931 - Se naşte  OCTAVIAN 
COTESCU (m. 1985), actor de tea-
tru şi film.

1935 - Se naşte  GRIGORE 
VIERU (m. 2009), poet, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1946 - A început să funcţio-
neze primul calculator electro-
nic Eniac, conceput [în 1943] la 
Universitatea din Pennsylvania, 
SUA.

1947 - Încetează din viaţă I. 
BOTEZ (n. 1872), istoric literar, 
eseist.

1963 - Se naşte ALICE BARB, 
regizor de teatru, actriţă, laureată 
cu premii naţionale şi străine

1970 - Încetează din viaţă 
GRIGORE VASILIU BIRLIC (n. 1905), 
actor de teatru şi film.

1976 - Încetează din viaţă 
OSCAR HAN (n. 1891), sculptor, 
pedagog.

1977 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN I. GROSU (n. 1915), ingi-
ner, inventator, laureat cu Premiul 
„Traian Vuia” al Academiei 
Române, cu alte premii şi distinc-
ţii naţionale şi străine.  

1983 - Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA CRISTINA PLUGARU, 
pictoriţă.

1995 - Încetează din viaţă I. 
HOLBAN (n. 1916), psiholog, ese-
ist.

[
- De  ce  ţi-a  fugit  puşcă  

clientul  de  pe  scaun?
- Nu  ştiu, răspunse  mirat  

frizerul. L-am  întrebat  doar  

dacă  vrea  să-l  iau  şi  pe  la  spa-
te.

[
Beţivul  se  răsti  la  poliţist:
-Să  mă  pupi  în…
- Afară! strigă  poliţistul.
- Nu, aici,  să  vadă  toată  lu-

mea!

Galaţi, 13-22 februarie 1970
Campionatul Mondial de Hochei - 
Grupa C

În zilele de 13-22 februarie 1970, s-au desfăşurat, pe patinoa-
rul din Galaţi, întrecerile echipelor reprezentative ale Austriei, 
Belgiei, Danemarcei, Franţei, Italiei, Olandei şi Ungariei, în cadrul 
Campionatului Mondial de Hochei - Grupa C.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

13 februarie
- Muzeul de Artă 

Vizuală - Salonul sta-
giarilor şi absolvenţi-
lor, Uniunea Artiştilor 
Plastici - filiala Galaţi.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor 
de Artă - expoziţie 
Violeta Volcu - „La cu-
les de flori”.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” 
(str. Domnească nr. 
25) - temporar închis. 
Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden ro-
mânesc - A doua jumă-
tate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a 
secolului XX”, Muzeul 
„Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64 - 
fosta Farmacie Ţinc) 
- expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia româ-
nească între moder-
nitate şi contempora-
neitate”, „Medalistica 
românească între 
1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria mo-
numentelor”. Casa 
„Hortensia Papadat 
Bengescu” (comu-
na Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - ex-
poziţia „Ambient tradi-
ţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna 
Costache Negri) - tem-
porar închisă,  Muzeul 
Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii 
Creştine de la 
Dunărea de Jos 
(marţi - sâmbătă: 9,00 
- 17,00).

- Complexul 
Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - ex-
poziţiile: „Dunărea, 

Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lu-
nii este cinteza de iarnă 
(pasăre migratoare).

Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizi-
tate între orele 9,00 - 
17,00 (miercuri - dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des-
chis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). 
Grădina Zoologică de 
la Gârboavele poate 
fi vizitată de miercuri 
până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă, 
închis, duminică, 8,00 - 
13,00.

- Biblioteca Fran- 
ceză - sâmbătă - dumi-
nică, închis. 

Iasmina  
Stoianovici
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Bucureşti
2o/9o

Litoral
5o/12o

Brăila
4o/10o

Galaţi
4o/9o

Braşov
-1o/7o

Soarele 
 răsare: 7:15 am
 apune: 5:29 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

Exerciţii de încrucişare: 
Orizontal: SORACUMAMA, 
ACEDECUSUT, RAMADEMANA, 
ARI, ANA, CR, PI, STI, SAN, 
ENOT, COALA, DALAC, TRA, E, 
ARAC, ASI, AUR, PARCAT, LAICA, 
PITE.

Penetrante: ORIZONTAL: COCOS, 
OSTI, OBEDIENTI, BATARD, 
IMN, IDEI, IULIE, LAR, ATI, DA, 
I, ALIOTMAN, TO, AURAR, T, 
APTER, REA, CTU, IMENSA, 
BANUITI, ETC.

Aritmogrif: Soluţia: 
FLOTABILITATE.

Fuga vocalelor: Orizontal: 
S, O, STA, P, TOC, AFISAT, 
CALCATOR, IMUNITAR, RR, NI, 
EDITA, ORASE, ATU, AT, LATE, 
CTITOR, STARET, TALER, RI, OTE, 
APELA, ACI, IRONICA, BUR, UZA, 
IRITATA, INUMAN.

Încrucişare: Orizontal: 
LINIECURBA, OCULTA, LAN, 
COLIERE, NG, DA, CRITICA, ENE, 
NEON, J, MASA, RS, FA, U, TURA, 
CE, NOI, O, ARTA, CICALITORI, 
ATEDECUSUT.

Cuvinte potrivite (fantezie): 
Orizontal: TRAS, AMARA, 
RECALCULAT, APEL, TRATA, 
CEATA, ACAT, T, ARAT, C, MAC, 
STATIV, OBICEI, ITI, TINA, CAPOT, 
OLARI, ZARE, RATA, FITIL.

Reconstituire: Soluţia: NICI CEL 
ABSENT FĂRĂ GREŞEALĂ, NICI 
CEL PREZENT FĂRĂ SCUZĂ.

Colţul vânătorului: Orizontal: R, C, 
D, R, CAT, A, PERENITATE, ACRI, 
PATALAMA, SCAME, CAMASUTA, 
SATRAP, RAT, AA, NUMIT, 
U, MASEA, REA, SCUAR, TI, 
UMILITA, SRA, HOTARI, OVARE, 
ES, RATACIT, SILITI.

5 2 8 7 6 1 3 4 9

1 7 9 3 4 2 6 5 8

4 6 3 9 8 5 1 2 7

3 1 5 4 2 8 9 7 6

2 8 7 1 9 6 5 3 4

9 4 6 5 7 3 2 8 1

7 5 1 6 3 4 8 9 2

6 9 2 8 5 7 4 1 3

8 3 4 2 1 9 7 6 5

4 7 8 1 6 3 2 5 9

6 2 9 5 8 4 7 3 1

3 5 1 9 7 2 8 6 4

8 6 7 3 9 1 4 2 5

1 3 5 2 4 8 9 7 6

9 4 2 6 5 7 3 1 8

7 1 4 8 3 5 6 9 2

5 9 3 4 2 6 1 8 7

2 8 6 7 1 9 5 4 3

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

14 februarie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 TeleEnciclopedia (r)
07:55	 Discover România- Hurezi -  

Stilul renaşterii româneşti
08:10	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei 
10:35	 Viaţa satului (program cult.) 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.) 
13:00	 Tezaur folcloric (progr.muz.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Tezaur folcloric (progr.muz.)
15:30	 Descălecaţi în Carpaţi
16:00	 Politică şi delicateţuri  

(emis. mag.)
17:00	 Gala umorului (mag. de div.)
18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35	 Observatori la Parlamentul 

European (emis. info.)
19:30	 Zâmbeşte, mâine va fi  

mai bine (sau la fel) (div.)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Arbitraj (sua-pol., f. dr.)
23:00	 Garantat 100% (talk show)
00:00	 Mad Men - Nebunii de pe 

Madison Avenue  

09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Connor sub acoperire  

(can., f. de fam., ep. 3-4)
11:20	 5 minute de istorie 

(emis. info.)
11:30	 Locuri,oameni şi comori (r)
	 	 Ep. 3
12:00	 Cap compas (progr.turistic)
12:30	 A doua emigrare 
	 	 Realizator: Monica Nicolescu
13:00	 Natură şi aventură
13:30	 Natură şi sănătate 
14:00	 Secretul lui Nemesis  

(rom., sat.)
16:00	 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Drumul lui Leşe 
19:30	 Europa 360° (emis. info.)
20:10	 Moromeţii (rom., dr.)
22:40	 Jurnal de secol
23:10	 Bună! Ce faci?  

(rom.-spa.-it., com. rom.)
01:00	 Teatru (teatru TV) (r) -  

Castelul din Carpaţi

04:05	 Locuri întunecate  
(SUA, 1997)

06:00	 Un mascul extraterestru 
(SUA, com. SF)

07:45	 New York Melody  
(SUA, com.)

09:30	 SpongeBob.  
Aventuri pe uscat  
(SUA, f. anim.)

11:05	 Rugul aprins (ceh., mini-s.)
	 	 Partea a III-a
	 	 Cu Tatiana Pauhofová
12:30	 Un an bun  

(sua-engl., com.)
14:30	 Belle (engl., f. dr.)
16:15	 Cum să-ţi dresezi dragonul 2 

(SUA, f. anim.)
17:55	 În inima pădurii  

(SUA, avent. f)
20:00	 Hotelul Marigold 2 

(sua-engl., com.)
22:00	 Ispita (SUA, thrill.)
23:40	 Charlie Hebdo:  

3 zile de teroare  
(SUA, f. doc.)

00:45	 O călătorie cu miză mare 
(SUA, f. dr.)

05:30	 Dragoste  
la a doua vedere  
(SUA, com.) (r)

07:00	 Ştirile Pro TV
10:00	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
11:00	 Ninja în vacanţă 

(SUA, avent. f) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)
	 	 Cu Diana Enache
13:05	 Graba strică treaba  

(SUA, com. rom.) (r)
15:15	 Un sejur cu surprize  

(sua-spa., com.) (r)
17:00	 Salonul de frumuseţe  

(SUA, com.)
	 	 Cu Queen Latifah  

şi Kevin Bacon
19:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)  
Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:30	 Titanic  
(SUA, f. rom. avent.)

00:15	 Dragoste otrăvitoare 
(SUA, f. dr.)

02:15	 Titanic  
(SUA, f. rom. avent.) (r)

08:15	 Şcoala.tv  
(emis. info., sez. 2, ep. 4) (r)

08:45	 Casa: construcţie şi design (div., 
ep. 7)

10:00	 Secrete de Stil  
(mag. life-style, ep. 7)

10:30	 Playtech  
(emis. info., sez. 2, ep. 6)

11:00	 Salvaţi iubirea  
(s. dr., ep. 4) (r)

12:30	 Îmblânzirea scorpiei  
(reality show, ep. 3)

13:30	 Mondenii  
(div., sez. 16, ep. 9) (r)

15:30	 Grăbeşte-te încet!  
(rom., 1981)

17:30	 Cronica cârcotaşilor  
(reality show) - Retrospectivă

18:00	 Focus (emis. info.)
19:15	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 9, ep. 20)
20:15	 Schimb de mame  

(reality show, sez. 17, ep. 7)
22:00	 Trădaţi în dragoste  

(reality show, ep. 57-58)
00:00	 Grăbeşte-te încet!  

(rom., 1981) (r)
01:30	 Schimb de mame  

(reality show, ep. 7) (r)

05:00	 Black Beauty  
(SUA, mini-s. avent., ep. 1)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30	 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.) (r)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15	 Next star (r)
16:00	 SuperBingo Metropolis  

(emis. con.)  
(live)

17:30	 X Factor:  
Best Moments  
(emis. con.)

	 	 Ultima parte
19:00	 Observator 

(emis. info.)  
(live)

20:00	 Cenuşăreasa  
(SUA, anim.)

21:30	 Gladiatorul  
(coprod., dr. ist.)

00:30	 Cenuşăreasa  
(SUA, anim.) (r)

02:00	 Observator 
(emis. info.) (r)

02:45	 Gladiatorul  
(coprod., dr. ist.) (r.)

08:30	 Suflet călător  
(SUA, s. rom.) (r)

11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 Străina (SUA, f. romant.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 21)
15:00	 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 22)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 28)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 124)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 125)
18:00	 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 99)
19:00	 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 100)
20:00	 În căutarea fericirii  

(SUA, f. romant.)
22:00	 Vise de smarald  

(ven., ep. 80)
23:00	 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 143)
00:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 26)
01:30	 Suflet călător  

(SUA, s. rom.) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (r)
08:30	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:00	 Dragostepunctro  

(reality show)
	 	 cu Adi Nartea
10:00	 O mărit pe mama soacră! 
11:30	 Sport, dietă şi o vedetă 
	 	 Cu Florentina Opriş
12:00	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Prezintă Ilinca Obădescu
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Fetele lu’ dom’ Profesor (rom., s. 

com.)
14:45	 Domnişoare de onoare (SUA, 

com.)
17:00	 Asta-i România! (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Christian Sabbagh
20:00	 Pistruiatul  

(rom., s. avent., a-n)
22:00	 Ochii din umbră ((r)
23:30	 Femeia în negru  

(engl.-can.-sue., horror)
01:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)

07:00	 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

08:00	 Cei trei Ninja lovesc din nou 
(sua-jap., avent. f) (r)

09:45	 La Bloc 
(s. com., ep. 520) (r)

10:15	 La Bloc (s. com., ep. 521) (r)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 522) (r)
11:15	 La Bloc (s. com., ep. 523) (r)
11:45	 La Bloc (s. com., ep. 524) (r)
12:15	 Karate Kid II  

(SUA, f. de fam.) (r)
14:30	 Misterul piramidelor  

(fra., f. doc.)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 1-2)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 3-4)
18:45	 Crăciunul cu familia Krank 

(SUA, com. de fam.)
20:30	 Un gigolo de doi bani: 

Aventuri în Europa (SUA, com.)
	 	 Cu Rob Schneider
22:00	 Pineapple Express:  

O afacere riscantă  
(SUA, com.)

00:15	 Un gigolo de doi bani: 
Aventuri în Europa  
(SUA, com.) (r)

01:45	 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

„Sunteţi tineri! 
Faceţi  
alt copil...”

* „Să vă gândiţi unde 
vă îngropaţi copilul”. 
„Calvarul a început la două 
ore după naştere. Născuse 
colega mea de salon şi la 
jumătate de oră i-au adus 
copilul. Mie nu. Eu am aflat 
cum arată Mirabela mea la o 
săptămână după ce am năs‑
cut. Nimeni nu i-a dat nicio 
şansă la naştere. Ni s-a spus: 
«În 48 de ore să vă gândiţi 
unde vă îngropaţi copilul». 
Medicul i-a spus soţului: 
«Sunteţi tineri, faceţi altul!». 
N-ai cum să spui aşa ceva 
unor oameni care sunt pă‑
rinţi pentru prima oară, care 
şi-au dorit un copil din tot 
sufletul! Am adus-o din te‑
rapie ca să se stingă acasă”, 
mărturisea, la „Next Star” 
mama copilei. Şi nu exagera 
cu nimic. La naştere, copilei 
i s-au depistat în jur de 18 
malformaţii. Organele inter‑
ne erau într-o vraişte: „Trei 
rinichi, vezică dedublată, 
fiecare cu uretra ei, ficatul e 
mărit şi mutat spre mijlocul 
abdomenului, inima, întoar‑
să cu spatele… Problemele 
la inimă aş zice că le-a rezol‑
vat Dumnezeu. Singurele 
organe intacte sunt mânu‑
ţele şi creieraşul ei”, spunea 
mama. Mirabela are astăzi 11 
ani şi, dacă n-ai vedea că se 
deplasează cu ajutorul sca‑
unului rulant, ai zice că e un 
copil ca oricare altul. Mama 
ei se roagă Cerului s-o ţină 
sănătoasă şi mulţumeşte că 
a întărit-o pe ea, ca mamă, 
se reziste. Mirabela a venit 
pe scenă veselă şi tonică la 
fel ca tricoul ei pe care scria 
„Happy!”.

* Marea din enci
clopedie. „Sunt la şcoală! E o 
şcoală pentru copii normali, 
unde mă simt în largul meu. 
Decât să fiu la o şcoală pen‑
tru copii cu dizabilităţi, mai 
bine sunt la şcoală normală. 
Eu până acum câţiva ani cre‑
deam că or să mă dea copiii 
la o parte. Dar n-a fost aşa. 
Cel mai mare vis e să merg 
în picioare şi să mă repar cât 
de cât”, a spus fetiţa. Ah, şi 
îşi doreşte să vadă marea. A 
aflat cum arată dintr-o en‑
ciclopedie despre oceane. 
Şi a simţit cum miroase din 
pumnul de nisip pe care i 
l-a oferit Dan Negru. Dar 
numai până la vară, când o 
să verifice dacă miroase la 
fel ca nisipul Mării Negre! 
Mirabela n-a venit să cânte 
pentru juriu, ci pentru un 
singur om: pentru mama ei. 
Şi după ce a ascultat-o fieca‑
re a simţit nevoia să-i spună 
mamei sale „Mulţumesc!”. 
Fie şi în gând…

Nori şi ploaie

Din punct de vedere meteorologic, acest week‑
end va fi înnorat. Se vor înregistra până la 9 grade 
Celsius, sâmbăta, urmând ca duminică maxima să 
fie de 14 grade Celsius. Pe timpul nopţii, mercu‑
rul în termometre va coborî până la valoarea de 4 
grade Celsius, sâmbăta, iar în următoarea noapte, 

până la 6 grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 
de 60 la sută. Vântul va bate cu o viteză de până 
la 25 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică nu va 
depăşi valoarea de 761 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea va oscila în jurul valorii de 80 la sută. 

(informaţii preluate din surse online)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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Floare. De vin
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Maria Ciobanu îşi pregăteşte concertul de retragere. 
Înaintea lui Ronaldinho. Şi mult mai înaintea maestrului Radu 
Beligan. Înseamnă că-i ajung banii, îi întoarce cu contraba-
sul...

[ Vine iarăşi Ziua Îndrăgostiţilor - ce repede trece timpul, 
nene! Am auzit de diverse oferte ale restaurantelor care vor să 
facă profitul mare pe seama inimilor înalbăstrite şi mă întreb: 
ce caută rulada de porc lângă trandafirul destinat sufletului 
sensibil? Amestecăm aromele, tăvălim prea uşor amorul prin 
trigliceride.

[ Moldova noastră serbează în stilu-i caracteristic ziua 
amorezaţilor. Femeia nu trebuie atinsă nici măcar cu o floare. 
De vin.

[ De Valentine’s Day, că tot pomeneam diverse meniuri, 
revine în prim-plan noţiunea de cină romantică. Tot la moldo-
venii mei mă gândesc - „Nici azi n-ai făcut de mâncare? Cum, 
iar pleci la maică-ta? Dar vasele astea cine la spală?” Sexism 
sau misoginism? Din toate câte puţin. La mulţi ani!

[ Virusul Zika nu ţine ziua îmbigubaţilor dintr-un singur 
motiv: nu poate să-i facă nimănui capul mare. Dimpotrivă.

[ Premierul rus Medvedev anunţă că ne-am putea trezi cu 
încă un Război Mondial. Nimeni nu mai auzise până acum de 
mâna dreaptă a lui Putin, oare ce l-o fi apucat să facă aseme-
nea predicţii? Noi aşteptăm legea antidefăimare a lui Dragnea, 
n-avem timp de lucruri ieftine. Medvedeve, plimbă ursul!

[ Raluca Prună, acea doamnă preocupată care conduce 
Ministerul Justiţiei, anunţă că penitenciarele din ţară sunt pline 
ochi. N-ai unde să mai arunci un ac, carevasăzică. Ac, nu har-
pon! Deh, suntem tot mai mulţi, ar constata filosofii de după 
gratii şi, în ciuda aparenţelor, nu le aştept lucrările ştiinţifice.

[ Peste 60 la sută dintre apelurile la numărul de urgenţă 112 
au fost false. S-a întâmplat în 2015 în ţara intitulată România, 
membră a Uniunii Europene. Deja mi se pare că o problemă 
au ceilalţi, minoritatea de 40 de procente. Ruşine lor că n-au 
simţul umorului!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ultima noapte  
cu amanta  

din Cotul Pisicii (I)

Recunosc...sunt un get-dac infidel, un drăgostit nesta-
tornic, un alergător după cel puţin trei virgulă paisprezece 
iepuri în aceeaşi vreme, în acelaşi timp, brusc, deodată, con-
comitent şi instantaneu! Demult, când începusem a umbla 
şapte văi şi-o vale-adâncă şi şapte dealuri şi-un deal mic 
după pupeze cu fustă lungă sau scurtă, conform buletinu-
lui meteorologic şi bunului gust, mama îmi sfătuia-n ambele 
urechi că trebuie să fiu exemplu de model în căutarea, găsi-
rea, alegerea, abordarea şi cucerirea fătucii de către flăcău, 
nu zvăpăiat cu apucături de tigoare şi cu aere de zmeu re-
fuzat la bacalaureat! Dar eu, neam să-nţeleg acest fără de 
care nu se poate triumfa după trenă, după braţe de marmoră, 
după femure trase la strung, după şoapte-n marginea râpii 
şi-n pârleaz, după casă de piatră...dar şi după cum re/iese 
din rostul pământeanului pe pământ! Dimpotrivă, chiar mă 
apuca râsul pe-nfundate, aşa, să nu se prindă mama că-s mă-
gar în direct! Şi-mi mai glăsuia că voi avea numai de pierdut 
(mult şi bine) dacă nu respect aceste deziderate, dacă o fac 
pe deşteptul când sunt prost, nu invers, dacă mi se pare că-i 
floare la ureche să cuceresc o Troie cu minijupe, o Bastilie cu 
margaretă-n păr, o Cetate cu pestelcă şi opinci! Până şi tata, 
care nu se vâra-n intenţiile mele legate de Universul cu cercei 
şi hap/sâni căpietori, îmi zicea, mai în glumă, mai în serios, 
că nu-i frumos pentru ca să ademenesc şi să abandonez, 
nu stă-n firea şi-n măreţia unui mascul/in să sfărâme visuri 
feminine...şi că o asemenea pură şi simplă Alcătuire cu păr 
lung şi cu mătăciune-n piept nu este de unică folosinţă, cum 
un pahar, cum o săgeată, cum o Viaţă, cum o Moarte...!...
Dar eu, ehei, ţi-ai găsit recepţie! Nici vorbă! Nici gând! Îmi 
lăsam părinţii să creadă că-s cheie de monastire, literă de 
lege, mai ales că ştiam „Crinul din vale” şi „Litera stacojie” pe 
dinăuntru şi pe dinafară...şi consideram, ca atare, că pot su-
pune Infinitul cel cu ie şi catrinţă, că mi se cuvine plecăciu-
ne şi admirare din partea tuturor cestor Metafore cu sapa-n 
zăpodii, cu ulciorul la fântână, cu cămaşa la râu şi cu toată 
Re/Facerea Lumii în Trup şi în Suflet, continuu, definitiv!...
Sigur că da! Exact aşa mă autodefineam! Exact aşa voiam să 
se vadă că sunt când trec andante pe uliţa celui mai frumos 
cătun din Calea Lactee! Exact aşa mi-au spus toate fetele 
(mari şi mici) că „arăt” în ochii lor plângând torenţial după 
„eticheta” pe care o afişam cu eleganţă, cu stil, cu poezie, 
cu promisiuni şi jurăminte care nu ţineau niciodată mai mult 
decât un castel de nisip, mai mult decât adierea unei aripe 
de fluture în căutarea tărâmului Nicăieri!...Să vezi ce Iliadă! 
Să vezi ce Odisee!

La Paris,  
în urmă  
cu 165 de ani
S-a înfiinţat 
Societatea 
„Junimea 
Română”

Societatea studen-
ţilor români „Junimea 
Română” s-a constituit, 
la Paris, „din dorinţa de 
apărare a principiilor 
Revoluţiei de la 1848”, în 
urma adunării convocate 
la 14/26 februarie 1851 
de către G. Creţeanu, 
student venit la Paris din 
1848 cu o bursă acordată 
de Guvernul provizoriu. 
Printre membrii Societăţii 
s-au numărat şi Dimitrie G. 
Florescu, Al. I. Odobescu, 
Dimitrie Berindei, dr. P. 
Iatropol, G. Lecca. Pentru 
„a propaga cu mai multă 
seriozitate” ideile de uni-
re a tinerilor veniţi la Paris 
pentru studii, sub egida 
Societăţii a apărut [în mai 
şi iunie 1851], revista luna-
ră cu acelaşi nume, având 
ca obiectiv „unitatea naţi-
onală, suveranitatea naţi-
onală, egalitatea în drep-
turi a tuturor cetăţenilor”.

Societatea „Junimea 
Română”, deşi a existat 
doar un an, a reuşit să 
exercite o influenţă majo-
ră în formarea intelectuală 
a membrilor ei. În cadrul 
întâlnirilor săptămânale, 
membrii dezbăteau ideile 
revoluţionare ale gene-
raţiei de la 1848, reuşind, 
astfel, perpetuarea idealu-
lui de unitate, neatârnare 
şi demnitate ale românilor, 
militând pentru renaşte-
rea naţională în literatură 
şi artă, împărtăşind entu-
ziasm şi ideile emigraţiei 
române. 

Virgil Guruianu

Pe strada Domnească, la nu-
mărul 53, se află o clădire 
care mai aminteşte încă de 

vremurile când în Galaţi se con-
struia după toate regulile bunului-
gust. Ridicat la sfârşitul secolului al 
XIX-lea, imobilul care acum adă-
posteşte Casa de Ajutor Reciproc 
a Pensionarilor se poate lăuda 
cu unele dintre cele mai frumoa-
se decoraţiuni interioare pe care 
le putem admira în clădirile din 
Galaţi. Casa are un farmec discret, 
aparte, stilul sobru al faţadei prin-
cipale de la stradă nelăsând să se 
ghicească mai nimic din bogăţia 
ornamentaţiei din interior. 

„Privit din exterior, imobilul 
nu epatează printr-o arhitectură 
deosebită, fiind chiar uşor umbrit 
de clădirile învecinate: casa fa-
miliei Lambrinidi, sediul actual al 
Regionalei C.F.R. Galaţi, ori casa de 
peste stradă, a cărui comanditar 
şi locuitor a fost celebrul doctor 
Aristide Serfiotti. Corpul principal 
are o faţadă pe strada Domnească, 
intrarea fiind însă pe latura dinspre 
miazăzi, prin curte, pentru a asigu-
ra o mai bună iluminare pe timpul 
zilei“, a precizat Marius Mitrof, con-
silier superior în cadrul Direcţiei 
Judeţene de Cultură şi Patrimoniu 
(DJCP) Galaţi.

O casă, mai mulţi proprietari

Comanditarul şi proprieta-
rul originar al imobilului a fost, 
probabil, familia Dabija. Ulterior, 
proprietari au fost familia Carp şi 
familia Giseanu. „Carp Gheorghe 
apare în ghidul oraşului Galaţi din 
anul 1908 cu funcţia de inginer-şef 
clasa a II-a inspector. În anul 1910, 
proprietar al casei era I. Ghilis. 
Ghileştii erau de origine armea-
nă şi de profesie negustori, veniţi 
treptat la Galaţi din Rusia, după 
revoluţia bolşevică (1917 - n.r.). 
Erau o familie de oameni subţiri, 
cu casa mobilată cu mobilă franţu-
zească, iar în salon se afla un pian 
cu coadă marca Bechstein“, arată 
istoricul Valentin Bodea, citându-l 
pe autorul Crişan V. Muşeţeanu, în 
lucrarea „Monumente istorice şi 
personalităţi din oraşul Galaţi“, pu-
blicată la Editura Sinteze, în 2015.

Casa apare în mai multe cărţi 
poştale de la începutul secolului 
al XX-lea, ceea ce denotă faptul că 
era una dintre clădirile reprezenta-
tive pentru oraş, în urmă cu peste 
un secol. „Clădirea a fost construi-
tă în stil eclectic cu elemente neo-
clasice. Corpul principal are numai 
parter, amplasat la stradă, şi o aripă 
de serviciu, care se dezvoltă în lun-
gul curţii şi care are subsol, parter 
şi etaj. Este o locuinţă urbană uni-
familială“, adaugă Valentin Bodea.

Piatră, cărămidă şi lemn

La rândul său, Marius Mitrof ex-
plică în mod detaliat felul în care 
a fost construit imobilul. „Corpul 
principal are doar parter, pe când 
corpul-anexă se dezvoltă pe un 
regim de înălţime subsol, par-
ter, etaj. Ca în orice gospodărie  
respectabilă, nu putea lipsi hruba, 
zidită din cărămidă, construcţie 
necesară pentru păstrarea hranei 
şi a vinurilor şi poate fi loc de adă-
post, în caz de necesitate. La con-
strucţia clădirii s-a folosit piatra, 
cărămida şi lemnul, nefiind lipsit 

stucul pentru decoraţii. Casa este 
clădită cu ziduri groase de 40-50 
cm la exterior şi 28-30 cm la inte-
rior“, a spus Marius Mitrof. 

Potrivit site-ului DJCP Galaţi, fa-
ţada corpului principal este împăr-
ţită în trei registre. Registrul inferi-
or, delimitat de un brâu profilat, îl 
constituie soclul tencuit cu praf de 
piatră; registrul median conţine fe-
restre mari, cu ancadramente pro-
filate. În partea superioară aceste 
ancadramente prezintă cornişe 
susţinute de console spiralate. 
Registrul superior, constituit din 
antablamentul construcţiei, ne 
relevă sub cornişa cu console cu 
motive florale şi antropomorfe - la 
colţuri - o faţetare cu muluri în for-
mă de chenare, în interiorul cărora 
sunt înscrise rozete cu rol de aerisi-
re şi iluminare a podului.

Sobe de teracotă 
încă funcţionale

„Pereţii fiecărei încăperi a 
corpului principal au, pe partea 
superioară, stucatura cu un mo-
del „à la 1900“, caracterizată prin 

ornamentaţie bogată, cu motive 
antropomorfe (în formă de fiinţe 
omeneşti - n.r.) şi vegetale, aurite. 
Cupidonii sunt prezenţi pe fron-
toanele uşilor. De remarcat este 
şi faptul că încălzirea se face cu 
sobe de teracotă „Meissen”, cu ca-
hle multicolore, deosebite, proprii 
epocii. Tocmai datorită acestor 
elemente de arhitectură, stilului 
în care a fost construit şi vechimii 
sale, acest imobil a putut fi clasat 
cu uşurinţă în Lista monumen-
telor istorice din judeţul Galaţi“, 
concluzionează Marius Mitrof.

Casa de pe Domnească 53 a fost 
cumpărată de C.A.R. Pensionari 
Galaţi, în anul 1982, de la şapte 
coproprietari. Ca prin minune, 
imobilul a scăpat de naţionaliza-
rea impusă de către comunişti. 
Printre cei şapte coproprietari de 
la acea vreme apărea de două ori 
şi numele de Ghilis. Casa a fost 
restaurată între anii 1983 şi 1984, 
mai arată istoricul Valentin Bodea, 
cu acea ocazie descoperindu-se, 
în urma curăţării picturii din ves-
tibul, semnătura „Horvath“ şi anul 
1894.

Superba  
casă-monument  

a lui Gheorghe Carp
[ Interiorul păstrează intactă atmosfera sfârşitului de secol XIX [ Imobilul este unul 
dintre puţinele din Galaţi care au scăpat de naţionalizarea impusă de către comunişti

 Da...totdeauna-i mai târziu ca niciodată
 şi în zadar aştept la pândă şi la rând...
 până atunci e gata cerul şi pământul...
 şi niciodată-i mai devreme ca oricând!
  
 Şi este-aşa fiindcă alt fel nu se poate:
 un fel de ochi (acelaşi ochi!) necruţător
 scrutează tot, adună tot şi scade totul...
 uşor pe greu şi foarte greu peste uşor!
  
 Aceleaşi note din nimic, a/somnifere 
 şi însemnate-n trândăvie şi-n frumos,
 toarnă-n auz o des/cântare criminală...
 de jos în sus (spectacular) de sus în jos!
  
 Mă re/trezesc într-un extaz fără de care
 n-ar izbucni sămânţa marii învârteli
 într-un cuibar al rătăcirii mână-n mână... 
 cât de curat le spăl, le spală şi le speli!...
  
 Până atunci e gata cerul şi pământul...
 şi în zadar aştept la pândă şi la rând...!...
 Da...totdeauna-i mai târziu ca niciodată
 şi niciodată-i mai devreme ca oricând!
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Tragedia

Talon concurs
calendar 
2016
Nume

............................................................
Prenume

............................................................
Adresa

............................................................
Telefon

............................................................
CI/BI

.............................................................
Bon fiscal (nr. şi data)

.............................................................
Întrebarea săptămânii:

Răspuns:

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

Numai în chioşcurile  
de difuzare  
a presei Viaţa liberă.

Regulament publicat  
în ediţia tipărită  
din 12 decembrie 2015  
şi poate fi consultat  
pe website:

Extragere 

4
martie

În ce an s-a născut 
industriaşul  
Max Auschnitt?
Răspuns

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 6 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
8 - 13 februarie 2016

8 - 13 februarie 2016

6

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Mătincă
(sigur că da! nu?)

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu

Text şi foto Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Tavanul şi pereţii laterali ai vestibulului O parte din tavanul salonului principal
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